
Foffartea plafena a  g v fo v ea  JLra egy é s  f é l  d in á r  FoofanálBtári dQ k ésip én A en  le f ls a h a

OL. * ' * /(ÖT**, m3 1 i. rL« ■HrSy'BH HBZ* T ILJffl vrOEflk VaMSul D̂HN̂K |UDQ̂30*ĵĈB IBHÊb
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Á harc uj fázisa
A szerb-horvát belső háború n 

zagrebi községtanács határozatá
val uj fázisba jutott. At politikai 
küzdelem intenzitásban, méretei 
bon s a küzdő felek elkeseredé
sében meg nem változva folyik 
tovább. Zagreb és Beograd mini 
két ellenséges lovagvár áll egy
mással szemben. A kormány re 
guláris csapatai s Radics zászlaja 
alatt összegyűlt szabad csapatok 
az érveknek már minden nyilai 
ellőtték egymásra, kipróbáltak már 
htinden cselvetést, megjártak min
den járatlan utat s felrobbantot
tak minden aknát. A küzdők el
keseredése mégsem enyhült s a 
harc heve mégsem hült le. Időn 
kínt megindultok a békeíárgyalá 
sok is, de a jelenségek mindig 
azt mutatták, hogy ezeket a tár
gyalásokat is csak arra akarták 
a küzdő felek felhasználni, hogy 
az ellenfeleiket tőrbecsalják. Köz
ben a parlamenti helyzet állan
dósította a válságot s a Radics 
ftárt távolmaradása állandósitotto 
— a megjelenés veszélyeit. Kei 
hajthatatlan erő feszül itt egymás 
ellen, két meg nem törő, föl nem 
őrlődő konokság kapaszkodott egy
másnak. A harc szituációján nem 
változtatott az sem, hogy Radíc- 
hol szólaltatta meg követeléseit, 
amelyek uj harcra, uj ellenállásra 
bátorítanak.

Amíg azonban a harc a politika 
fórumán meg nem gyöngülten 
folyik, a küzdők más fronton is 
fölveszik egymás ellen a küzdel
m et Nem régen irtunk arról e 
feszültségről, ami a beogradi és 
a zagrebi pénzintézetek s keres
kedelmi vállalatok között állott 
be. A beogradi és zagrebi, sza- s 
balosabban: a szerb és horváti 
pénzintézetek egyra lazábbá te
szik azt a viszonyt, aminek a 
kereskedelmi érdekei, ez egysé
ges gazdálkodás szempontjai sze
rint a legszorosabbnak s a legba- 
rátibbnak kellene lenni. A szerb 
bankok, ha megtehetik, kikerülik 
a horvát bankokkal való érintke-i 
zést s a horvát bankok, ha mód-l 
jukban áll, nem nyújtanak hitelt 
a szerb iparvállalatoknak. A cen
tralizmus é s  deceníralizmus vitája 
ilyen módon nem csak a politikai 
életet teszi gyürnölcstelenné, nem 
csak az alkotás terveit veri bék
lyóba, hanem két részre hesitje 
az ország gazdasági életét is. A 
meg nem értésnek és gyűlölkö
désnek üszke átterjed a gazda
sági élet területére is.

S a zagrebi határozat most arra 
figyelmeztet, hogy a harc a köz- 
igazgatósra is átharepódzott. Zag
reb város községi tanácsosai fe
kete ruhában és gyaszfátyolt öltve 
összejöttek s tiltakoztak Fiume 
átadása, a dalmát szigetek elvesz-

i kormányzat ellen, mely a hor- keseredéssel áll a mai uralom- 
’átoknak akaratuk ellenére adott nak ellen, mely fanatizmusában 
Ikotmónyt s melyet intézkedő- odáig megy, hogy gazdasági er
eiben — szerintük — nem az dekeit is áldozatul dobja s a har- 

államérdek parancsa, hanem a cot minden rendelkezésre álló 
szerb uralom szempontjai ve- eszközzel fölveszi. De másfelől 
■’etnek. . , hogy valósítható meg a decen-

A zagrebi kőzségtanács ezzel traíizáciő, amit a berendezkedett 
j határozattal a passzív reziszten- uralom hatalmi fölvértezettségé- 

aa útjait jelölte ki. A bonyodal- vei szemben a gyújtogató forra
lnak, melyek ebből származhat- dalom robbantó eszközeivel akar
nak, beláthatatlanok. A politikai nak kikényszeríteni ?
széttagoltság, a gazdasági izolált- A zagrebi határozat a harc 
ság után most a végrehajtó he- kulminációs pontjára mutat. Ki- 
aiommal való szembehelyezke' nek van még kedve ezt a harcot 

dés következik. Minden jel, min- végigküzdeni. Ha az olaszokkal 
den esemény arra figyelmeztet, békét lehetett kötni, a horvátok 
hogy a harc kérlelhetetlensége kai nem lehet? Ha az ország 
helyett mindekét félnek a béke testéből áldozatot lehetett hozni 
engedékenységét kell választa- a béke kedvéért, az elvekből és 
nia. Mert hogy védelmezhető meggyőződések birtokállománya- 
rneg a centralisztikus berendez- ból nem lehet? De másrészt: ha 
■ edés azzal az országrésszel Mussolini meg tudott egyezni 
szemben, mely politikában kér- Pasiccsal, miért nem tud Radics 
ielhetetienül s egyre mélyülő el- is megegyezni £

A federalists pártok plénuma hozzájárult 
az ellenzéki blokk megalakításához

Meg csak a demokrata-párt hozzájárulása van hátra — A demokraták  
mudkakormányt, a horvátok választási kormányt akarnak

Beogradból jelentik : A parla- valószínű azonban, hogy éppen 
menti helyzet a költségvetési vita a demokrata párt főbizottságában 
befejezése után még bizonylata- lesznek nehézségek a párt jobbol- 
nabb, mint a vita megindításakor dali elemei mialt.
volt. A parlamenti erőviszonyok- V á la sz tá s i k o r m á n y t a k a r
ban nemi eltolódás mutatkozik az n J
ellenzék javára, illetve inkább a
kormány kárára, mert a kormány- Rendkívül érdekes a Radics-párt 
tói elforduló parlamenti erők a magatartása az ellenzéki blokk meg- 
iegnogyobb valószínűség szerint alakulása tekintetében. Mig ugyanis 
nem fognak csatlakozni az egye- a demokratapárt elsősorban munka- 
sülni készülő ellenzékhez. Különös kormányt akar alakítani és nem 
• rdeklődéssel kísérik a radikális 9akarja a választásokat azonnal ki- 

lipárt magatartását Rankovics kép- iml, addig Radicsék nem is tudnak 
| viselővei szemben, aki, mint is- másféle együttműködést elképzelni, 
meretes, hétfőn ellenzéki beszédet a többi ellenzéki pártokkal, mint 
mondott. A párt főbizottsága rö- azonnali választások alapján. 
videsen foglalkozni fog azzal a Dr. Macsek, a Radics-párt alel- 
k érdessel, hogy M  zárják-e ki nöke és Krnjcvics dr. alclnök ked- 
Rankovicsot c radikális pártból. den visszatértek Becsből, ahol Ra- 

Az ellenzéki blokk tárgyalásai diccsal tanácskoztak az ellenzéki

[minden jel szerint ez első kriti- blokk kérdéséről és a párt belső 
kus fázison már túljutottak. Az ügyeiről. Macsek dr. utjával kap- 
egyes ellenzéki pártvezérek nyi- csolatban újságírók előtt ki jelen te t- 
latkozatöi szerint már léire Is jött te, hogy az ellenzéki blokk máris 
a teljes megáilap' dás az ellenzéki megalakuitnak tekinthető és a Ra- 
pártok között. A muzulmán párt dics-párt képviselői azonnal elmen- 
vasárnapi sarajevoi gyűlése, hét- nek Beogradba, mihelyt a szü
lőn pedig Ljubljanában a kiéri- kebb, úgynevezett beogradi ellen- 
kális párt főbizottsága szintén zéki blokk ezt szükségesnek tartja. 
jóváhagyta a képviselő klub Szerinte a blokk valamennyi pártja 
munkáját és az ellenzéki blokk megtartja teljes pártprogrammját. a 
megalakítására vonatkozó jelenté- megalakítandó kormány kizárólag 
sét. Ezzel a két part teljesen sza- választási kormány lesz 'és a parla- 
bad kezet nyert választóitól ez ment feloszlatása után a választá- 
ellonzéki blokkba vajó nyílt be- sokig következő három hónapot ar- 
lépésre és most már csak a de* ra fogja felhasználni, hogy a pdrtoS- 
mokrata pórt legfelsőbb fórumé- kod,', tisztviselőket kicserélje és igy 
nak, a kiszélesitett főbizottságnak biztosítsa ;■ választások tisztaságát, 
a döntése hiányzik ehhoz, hogy .4 választói törvény menváltoztalá-\ 
as összes tárgyaló pártok főbizott- sóra szerinte már nincs idő és igy n 
ságai ratifikálják az eddigi tár- régi törvény szerint kell választani. 
gyatasok eredményeit. Nagyon Különösen hangsúlyozta Macsek dr.;

hogy a szerb földmlyespárltal együft 
akarnak fellépni a választásokon ab
ban az eseíbcn, ha ezek szociális 
programjukat kiszélesítik. Hajlan
dók velük együtt közös listát felál
lítani Boszniában és Macedóniában. 
Az alkotmány revíziója nem teltétele 
a megegyezésnek és ez a kérdés a 
választások utánra fog maradni. Az 
egyedüli feltétel Horvátország ad
minisztratív felosztásának elhalasz
tása. A megalakítandó kormányba a 
Radics-párt nem kíván belépni, csak 
abban az esetben, ha ezt a többi 
pártok kifejezetten kívánják. Ellen
kező esetben néhány pártokon kívül 
álló személyt, esetleg tisztviselőket 
delegálnának a kormányba.

Macseknek ez a nyilatkozata beo- 
gradi politikai körökben, az ellen
zéki pártokban 'is, meglehetőseit 
nagy feltűnést keltett.

A parlament ülése
Beogradból jelentik: A parla

ment keddi ülésén, mely délelőtt 
fél tízkor kezdődött, Srskics erdő- 
ügyi és Vuicsics belügyminiszter 
napirend előtt válaszoltak néhány 
kisebb jelentőségű interpellációra 
majd áttértek o költségvetési vita 
tárgyalására. A feliratkozott szó
nokok közül csak a radikálispárti 
Pantovics Tadija beszéda volt 
hátra, oki azonban nem jelentke
zett szólásra. Az elnök ezért zár
szó jogén Setyerov Szlavko de
mokrata kisebbségi előadónak 
adta meg a szót, aki az egész 
délelőtti ülést kitöltő beszédben 
összefoglalta az ellenzéknek a 
költségvetési vitában elhangzott 
felszólalásait. Kifogásolta, hogy 
a pénzügyi bizottság ahelyett 
hogy csökkentett© volna a költ
ségvetést, azt jelentékenyen fel
emelte. Kérdezi, hogy miből fi
zette ki n pénzügyminiszter a 
Vapo-féle beogradi papírgyár 
húszmillió dinár vétc’<rét.

A költségvetésbe fölvett sze
mélyi kiadások 41 százalékra 
rúgnak az 51 száza’ékot kitevő 
dologi kiadásokkal szemben. Ez 
is bizonyítja, hogy a költségve. 
lést szabálytalanul áilitolték föl. 
Hangoztatja, hogy n régi Szer
biához képest harmincezerrel több 
tisztviselője van az államnak és 
ezéit a tisztviselő-létszámot föltét
lenül redukálni kei'. Kifejti, hogy 
a legutóbb megszavazott adókkal 
a legnagyobb mértékben kihasz
nálja az adózókat. A keleti vasút 
megvásárlása alkalmával a pénz
ügyminiszter nem vette figye
lembe az állam érdekeit.

Ezután a jóvátételi szállítá
sokról beszél. Szerinte helytelen, 
hogy a jóvátételi szállítások el
számolása nem szerepel a költ
ségvetésben.

Setyerov beszéde után az elnök 
berekeszti tte az ülést. A szerdai 
ülésen Mckszlmovies többségi elő
adó és Stojüdinovics pénzügym i
niszter szólalnak föl.



politikai jogainak megsemmisítésére
törekednek, hanem feláldozzuk leg
fontosabb gazdasági érdekeit is, ép
pen a horvát tenger partján. A hor
vát népet ezáltal politikailag és gaz- 
dasá világ halálra Ítélték. Azonban 
nem hagyjuk magunkat elevenen el
temetni. Ezért Zagreb tartományi 
főváros képviselőtestülete kijelenti, 
hogy a horvát nép soha sem adta 
beleegyezését az állam ilyen beren
dezéséhez. a horvát nép még él és 
minden erőszak ellenére továbbra is 
‘Ilii marad évezredes hagyományai
hoz ás minden erejét összegyűjti u] 
felszabadulása és'egyesülése érde
kében. Ebben a tekintetben Zagreb 
és városi tanácsa, eddig is, 
mint az ország fővárosa, elől fog 
járni.

Dr. Prebeg beszédét nagy tetszés
sel fogadták és utána az egész ta
nács és a közönség a »Jos Hrvatska 
nije propala« (Még nem veszett el 
Horvátország) kezdetű horvát nem
zeti dalt énekelte.

A felolvasott deklarációt a tanács 
egyhangúlag elfogadta.

As Erdélyi Magyar Fárt 
kJ iskolapolitikára készül

Kolozsvárról jelentik: A romániai 
magyar iskolák ügyében a román 
kormány konferenciára hivta meg 
az erdélyi magyar párt vezetőségét, 
hogy a tárgyalások folyamán a ma
gyar párt kifejezhesse álláspontját 
a kormány isklapolitikájával szem
ben. Minthogy a romániai liberális 
kormány iskolaellenes hadjáratával 
veszélyezteti a magyar kisebbségi 
iskolák fentartását, a magyar párt uj 
iskolapolitikára készül, amelynek 

i programmja magában foglalja a ma- 
; gyár lakosság egész nevelésügyét 
Ezt a programmot a magyar párt 
vezetősége a tárgyalások folyamán 
a kormány elé terjeszti.

A magyar párt iskolapolitikája 
azon alapul, hogy a magyar anya
nyelvű lakosság saját anyanyelvén 

j való oktatása nélkülözhetetlen és ezt 
intézményesen kell biztosítani. Tér-

fc« . - • ..* ' - •• • f' n V .HUMI
De hűvösebb lett a nap és zordo- 

nabb a táj: eltűntek a pálmák s a 
dühös szél fenyőfák koronáját zu- 
gatta a fülébe, — szőrmébe burkolt, 
rossztekintetii nő ugrott elő. meg
ragadta csuklóját és fülébe szisze
gett: »Itt maradsz, hé. — vadat kell 
leteritened. hogy magamraöltsem 
bundáját, mert fázom, — nem adok 
csókot, ha fázom, hallod-e? S a Férfi 

1 leteritette a vadat, házat épített s a 
nő csódot adott. — de reggelre a 
Férfi megindult, fáradtan, kimerül
ve. mert a szilánk még mindig nem 
engedelmeskedett.

És elmaradtak a. zugó fenyők s 
a szél is lecsendestdett: de messzi
ről valami fehérség villant s mikor 
odaért, halott Ivóba süppedt a lába 
s parttalan jégtorlasz állta el útját, 
lit nem lehetett már építeni se, nem 
volt kinek és máért. A láthatár szélén 
lebukott a vörös napkorong és ner.: 
jött fej többé, — sötét volt és hideg 
és a Szilánk még mindig előre mu
tatott. Dermedő kézzel tapogatta 
meg mégegyszer. didergő szívveré
se kihagyott, eszmélete homályos ül
ni, kezdett s ali'g emlékezett már a 
pálmákra, ahonnan elindult s hogy 
miért, azt se tudta már. De egyszer 
megtorpant és megállt: Az ingó Szi
lánk bizonytalanul libegni kezdett 
kinyújtott ujja hegyén: aztán lefelé 
fordult egyik felével, másik felét pe
dig az égnek emelte.

S inikor Iecsukló szemét fáradtan, 
utoljára felvetette, a jéghideg égbolt 
sötétjén ismeretlen Fénvt látott ab
ban az irányban — nem a Nap s 
nem a Hold s nem a csillagok fénye 
volt. hanem valami más — onnan in
dult ki, ahol ő álhtt és sugárzó ívben 
görbült a határtalan sötétség felé. 
mint valami foití, ami kivezet Isten 
világából, a Határtalan Börtönből, 
hol élet .van csak és halál,

Sahrt-Sahn rróf szélhámos, nem Is ősz- hadnagy voH, aasyla Erlangen Adolfiue, 
trák és nem is arisztokrata, de ezeknek angol bárónő.«
a híreknek véget vetett a Chikago Tri- Az amerikai pénzarisatokrácia Így 
bűne következő hiteles berlini jelenté- mégis megnyugodhatott. Sadm gróf, igaz,! 
se: »Hermann Albrecht Konstantin hogy mozi szán ész is volt, de azért! 
Maria von Salm-Salm von Heegstraeten dzsenthmen. Egyik newyorki lap tudósi-1 
gróf, a bécsi sportkörök ismert alakja, tója meginterjúvolta az ott tartózkodó! 
Társadalmilag lehetetlen női kalandjai Fern Andrát, az Lmert filmmiivésznöt, 8 
miatt. Vagyonát eJtékoczolta. Berlinben igaz-e, hogy az ő kedvéért lépett Sahnl 
filmezett. Frankfurt am Madnban szüle- gróf a moziiszinészi pályára? t
tett 1885 február 24-én. Osztrák lovas- — Igaz, — vallotta be pirulva a film- r 
tiszt. A háborúban részt vett. 1909-ben star. ,
Reichenauban feleségül veifcte Krarnsta Erre a newyorki mozik nyomban mii- j 
Madild Medwig Anna Máriát. Elvált. Két sorra tűzték a »Vörös lovas® cimü fii- t 
fivére van. ősrégi család, visszavezet-8met, amelyben Salm gróf szenvedélyesen^ 
hető 963-ig. Salm-Salm Konstantin S an -1szereti partnemőjét és volt barátnőjét, 3 
dór fejedelem dédunokája. Apja porosz |  Fern Andra kisasszonyt. (Vita-Film.) I

---------- — — I ----------

A horvátok gyásza Fiúméért
Zagreb város tanácsa tiltakozik  Fiume elszállítása ellen
Zagrebből jelentik: Zagreb város 1 kötelességének tartja, hogy rámu- 

tanácsa Fiume olasz annexiója al-hasson arra. hogy az ugynevezett 
kai mával rendkívüli közgyűlést tar-1 viWovddni alkotmány végrehajtásaa 
tott, hogy kifejezést adjon a kikö- s horvát nép hozzájárulása nélkül för-S 
tőváros elszakitása elleni tiltakozá- télit meg.
sáriak és Fiume elvesztését a hor- A horvátok, szerbek és szlovének 
vátok gyászának deklarálja. egyesülése óta a viszonyok nem

A közgyűlést ünnepélyes forrná- ugv fejlődtek, hogy mind a három 
han tartották meg és ez alkalommal testvérnemzet államjogi, nemzeti és 
a város nagy tanácstermét zsufolá- politikai tekintetben egyenlő értékű 
sig töltötte meg a horvát közönség, és egyenlő jogú tényező lehessen. 
Oly sokan jelentek meg a  gyűlésen, Ellenkezőleg, a beogradi hatalma- 
liogy a hallgatóközönséget nemcsak soknak minden igyekezete azt at 
a karzatokra, hanem a terembe is célt szolgálja, hogy kizárólag a szer- < 
tbe kellett engedni. A városi tanács bek hatalmát biztosítsa, a horváto- 
tagjai mind fekete ruhában, gyász- kát pedig, mint nemzeti és politikai 
fátyollal bevont nemzetiszinü szalag- egységet mellőzze, gazdaságilag 
gal jelentek meg. A demokratapárti vengitse és megsemmisítse, aminek 
városi képviselők pártgyülési hatá- a területi felosztás a fő eszköze. Ez- 
rozat folytán nem vettek részt az által a horvát nép szivét kivágták a- 
ülésen. testéből, mert Zagr,ebnek mindig ve-

A tanács többségi pártja, — a Ra- zctö szerepe volt a horvát nép éle- 
dics-párt. — nevében dr. Preberg télien. Most elvágták a fővárosnak 
tartót beszédet és a következőket minden összeköttetést nyugat, déli 
mondotta: és kelet felé és ezzel évezredes ha-?
_ A hivatalos nyilatkozat alkat- gyományokat semmisítettek meg.j

mával, amely szerint az ugyneve- Egy ilyen módon meggyengíteti ésj 
zett vidovdáni alkotmány alapján minden irányban elzárt nép terme-1 
Horvátország felosztását végrehajt- szetesen nem állhat fenn. J
jak, végül abból az alkalomból, hogy A mi horvát Isztriánk, Záránk. 
a beogradi parlament hozzájárult szigeteink és végül Fiume elveszte-,
Fiume elvesztéséhez, Zagreb tartó-1se azt bizonyítja, hogy Beogradbanj 

(Untp<tiilpíp nem csak  a horvát nén nemzeti és

Felülvizsgálják
•  kfilföldi munkások tartózkodása 

engedélyét
Noviszadról jelentik: A szociálpo

litikai minisztérium utasította a no
viszadi munkásfelügyelöséget, hogy 
a legrövidebb időn belül vegye reví
zió alá a külföldi munkások és mun
kavezetők névsorát és a helyettesít
hető. vagy engedély nélkül ittartóz- 
kodókat utasítsák ki az ország terü
letéről.

A szociálpolitikai minisztérium 
rendeletében közli, hogy a kiutasí
tott munkások, ha továbbra is az S. 
H. S. királyság területén akarnak 
dolgozni, ^tartózkodásukat a szoci
álpolitikai minisztériumtól kell kér
niük. A minisztérium a jövőben csak 
kivételes esetekben fogja engedé
lyezni külföldi munkások behozását.

A noviszadi munkásfelügyelöség 
a minisztérium utasítása értelmében 
rövidesen megkezdi a külföldi mun
kások névsorának reviditálását és a 
kiutasítandó munkások névjegyzékét 
felterjeszti a szociálpolitikai minisz
tériumhoz.

Óriási hóvihar
Newyorkhan

Több ház összedőlt —  Emberéletben  
nem esett kár

Newyorkból jelentik: Hétfőn a 
városban óriási hóvihar dühön
gött. amely katasztrofális károkat 
okozott A táviró- és telefonháló
zatot a szél teljesen elpusztította.
A belvárosokban több ház össze- ‘ 
dőlt, de emberéletben nem esett kár.
A forgalom az uccákon teljesen 
megakadt, mert a hóvihar az , 
ucca kereszteződéseket eltorla
szolta. A nagy hótömegek eltaka
rításán tizenötezer ember dolgozik, 
a távíró- és telefonhuzalok kija
vítását pedig több mint harminc
ezer ember végzi. |

A rendőrséghez érkező jelenté
sek szerint a külső negyedekben 
is összedöntött több épületet a vihar.
A  gyárkémények legnagyobb ré
sze megrongálódott. A kár eddig 
több, mint húszmillió dollár.

Salm gróf elvett
egy dollárkirálynöt

A z  a r isz to k ra ta  p a rke tt-tá n co s  
4 0  m illió  do lláros h o zo m á n ya
Becsből jelentik: Gróf Salm-Salm 

Herniannról, a legismertebb bécsi bot
rányhősről az a hir érkezett Ncwyork- 
ból, hogy megnősült és elvette É szak-3 
Amerika egyik leggazdagabb milliárdos-’ 
nőjét. I

Salm Hermann ulánus-tiszt volt az i 
osztrák-magyar hadseregben. A vágyó-1 
nát clkártyázta és a két méternél m a-! 
gasabb, feltűnően szép férfi ettől kezd
ve az osztrák arisztokrata hölgyek jó
voltából folytatott előkelő életmódot. 
Minthogy kitűnő vívó és céllövő volt, 
hivatásos spadassdnnak csapott fel, pén
z é r t  sértegetett és párbajozott. A m a-| 
gyarországi proletárdikta túra alatt Becs
ben tettleg inzultálta a Fingén magyar 
mágnások megbízásából gróf káro ly i 
.Mihályt, Miután Becsből kitiltották, Ber
linbe, majd Newyorkba utazott, ahol 
parkettáncos lett. Az előkelő newyorki 
szállodák és vendéglők ugyanis elegáns 
és fess táncosokat és táncosnőket szer
ződtetnek, akiknek azután kötelességük 
a. vendégekkel táncolni. Salm-Salm gróf 
megismerkedett Millícent Rogers kisasz-, 
szonnyal, negyvenmillió dollár örököse-' 
vei, Henri Rogers tiszteletbeli ezredes-' 
nek, a híres oiajkirálynak leánya. Az is-1 
meretség házassággal végződött és az 2 
amerikai lapoknak most ez a fi így a | 
szenzációja. Az igazi szenzáció az volt j 
jugyan, amikor több újság megírta, liogyl

r  c 8 és hosszú sziíank. egyik vege lie-
i F gyesebb. Felvette és forgatni kezd-

Ir ía :  Karinthy Frigyes > te: semmi különöset nem talált rajta.
, , — No, ez sovány istenke s nem

Az Eufrát vize habzott és fortyo- nagyon félelmetes. De datolyaszur- 
gott kegyetlen tiizében a napnak, kálónak jó lesz. Az efajta bálványtól
— tarka hüllők pihegtek az iszap-1 nincs rnit tartani: ujjam körül forga- 
ban. a páfrány legyezője kibomlott, j tóm, ^a kell.
S a Férfi álmosan, szemét dörgölve j Es kinyújtott mutatóujján meg
nézett körül, felriadva a datolyafa ? pörgette a vasszilánkot — s ekkor 
tövében. , > } csodálkozva vette észre, hogy a sza

— Jó volt a datolya és a forrás jvadon forgó, jelentéktelen kis tárgy 
vize hüs. De mit tegyek most, inig a j nem maradt meg tehetetlenül abban 
nap leszáll? Szeinel'm vannak, hogy>a helyzetben, amiben kénye-kedve 
messzenézzek, l'ábani, hogy inegin- -j forgatta, mint minden élettelen 
dúljak — de merre? Kerek a világ • anyag, amihez eddig nyúlt: hanem 
és százfelé kanyarognak az utak. Jó j makacsul és kitartóan visszalendült 
volt a reggel, s a gazda, kinek v e n -e g y  bizonyos állapotba, hegyes vé- 
dége vagyok, nagylelkűnek látszik gével mindig ugyanazt a határozott
— csak kissé túlzottan tapintatos: | irányt jelölve meg. mint egy kinyuj- 
rejtvényekben beszél, nem jelentke-‘ tott, figyelmeztető mutatóujj.
zik, hogy köszönetemet kifejezzem < — Nini, — mondta csodálkozva ;■
s nem mondja meg. a jó reggeli után« Férfi. — ez a hitvány kis vasdarab 
hol lehetne niég jobban vacsorázni/ akar valamit. Nemesebb testvéreinél, 

Nyújtózkodott s felpillantott a da-’ aranynál és ezüstnél, sohasem ta- 
tolyafa lombjai közé. • pasztaltam ilyet; azokat én kormá-

— Hé. te nagylelkű gazda, a da-'nyozom. ez meg, ugylátszik, engem
tolyából egyelőre elég. Szép a laka-« akar kormányozni! Lássuk hát, ha 
sód. csinosak a bútorok és pompá- J jobban tudja, mint én. merre tartsak 
san működik a központi fűtés oda- merre jó nekem. í
fönt. De mégis csak a tiéd és nem Es megindult, arrafelé, amerre a 
az enyém — nem ismerem ki ma- lebegő szilánk mutatott.
gam benne — s a leghatalmasabb Forró tájakon vezetett az ut; a 
csarnok is börtön, ha nem tudom. Ferii olykor leült és pihent. Mosoly- 
merre van az ajtó. Van neked bizto- gó rózsa terített asztallal kínálta, —| 
san pompásabb termed is. zöldebb az erdő csalogatott, barlang tátotta, 
pázsitod, prosabb almád, forróbb odvát, hogy ott háljon és ne igyekez-i 
napsugarad — hiszen, csak most ér- zék a bizonytalanba. Karcsú őz ésl 
keztem hozzád, előszobádban va- barna, villogószemü asszony rebbent 
gyök. Küldd ide valamelyik szolgád, elő meztelenül a Pálma alól — csil- 
adj nekem bálványt és fétist, ha csak lógó foggal csókot és gyermeket ki
akkorát is. mint a kisuijam. amelyik nált. — gyermeket, akinek bőven int 
tudja a járást ebben az átkozott la- gyümölcsből és melegből, ha itt nia- 
birintusban. > rád. A Férfi, megcsókolta a. nőt, pi-

A Férfi felkacagott s ekkor a fa hent, de a gyermeket nem várta be 
lombjai közül szürke, rozsdás kis a — hajnalban útnak indult megint/ 
yasdarabocska esett le. vékonya amerre a Tü mutatott, •



lehetővé kell teuoL hogy 
román nyeiv tanítása a gyakorlati 

oktatás megf.elelő eszközeivel tör
ténjék, oly módon, hogy a magyar 
Süuság tanulmányainak befejezéséig

államnyelvet is elsajátítsa.
Aa iskolapolitikai, áilamjogi és

pép jogi vonatkozásaiban különösen 
azt tartja fontosnak a Magyar Párt 
intézőbizottsága, hogy az iskolafen- 
tartás és iskoláztatás joga a magyar 
anyanyelvű népkisebbség teljes egé
szét megillesse és abból senkit se 
zárjanak ki. ha ehhez a nyelvi kö
zösséghez tartozik. E tekintetben ug\- 
a történelmi, a szerzett jog. mint a 
uépkisebbségi egyezmény alapján a 
legsúlyosabb népjogi sérelemnek te
kint minden megszükitő értelmezést, 
yagy intézkedést. i

Az uj iskolapolitika részletes pro-j 
jgranunját szakbizottság fogja kidől-1 
gozni.

A jugoszláv-német
jóvátételi tárgyalások

A ansfylpafosöb tiltakozása
Beograd tói jelentik: Kedden foly- 

JUtták fíeogradban a német jóváté
telt szálHtáöükra vonatkozó tanács
kozásokat Kjinz államtitkár és a ju
goszláv megbízottak között. A kor
mány a további tárgyalásokra meg
hívta Beogradba Boskovics Mátét, a 
párisi jóvátételi bizottság jugoszláv 
delegátusát, hogy ellenőrizze, vájjon 
p Kunze államtitkár által javasolt 
megoldás megfelel-e a jóvátételi bi
zottság döntésénnk

Berlinből érkezett jelentés szerint 
fi német nagyiparosok tiltakoztak 
Berlinben a jóvátételi kérdés oly ér
telmű megoldása ellen, hogy a biro
dalmi kormány a megrendeléseknek 
csak ezt a részét szállíttatná le, a 
todyre a nagyiparosok már előle
get kaptak a kormánytól. A német 
nagyiparosok ragaszkodnak ahhoz, 
hogy minden megrendelést szállít
sanak le, mert azt már nagyrészt 
PMmkába vették a gyárakban.

Szocialista testőrség
a magyar parlament előtt

G y ő rffy  o rr  a g y -h a d b író  k ih ív ta  
p á r b a jt  P ik le r  k é p v !f?clot

Budapestről jelentik: Pikler Emil 
Szociáldemokrata nemzetgyűlési kép
viselő — mint a Bácsmegyei Napló 
megírta — szóvátette a parlament
ben, hogy Györfiy László őrnagy- 
hadbíró a katonai törvényszék tár
gyalásán listen vele. Mihály!« sza
vakkal búcsúzott el Francia Kiss 
Mihálytól. az orgoványj gyilkosság 
egyik főszereplőjétől. Győrffy a leg
közelebbi tárgyalási napon felhiivta 
Pikler Emilt, hogy a nemzetgyűlés
ben elhangzott kijelentéseit ismétel
je meg olyan holven, ahol nem védi 
a mentelmi jog. A szociáldemokrata 
képviselő eleget tett Győrffy had
bíró felszólításának és hétfon, egy 
népgyülésen Francia Kiss Mihály 
barátjának nevezte az őrnagy-had
bírót. Győrffy László őrnagy erre 
nem indított port ellene, hanem két 
segédet küldött hozzá, akik lovagias 
elégtételt kértek a szocialista képvi
selőtől.

Pikler közölte a hadbíró segédei
vel. hogy elvi okokból nem hajlandó 
párbajozni, ellenben azért ismételte 
meg sértő kijelentését a nemzetgyű
lésen kívül is, hogy Győrffy a bíró
ság előtt szerezhessen elégtételt ma
gának.

A segédek közölték ezt az elinté
zési módot megbízójukkal. Győrffy 
nem elégedett meg Pikler kijelenté
sével. hanem nyilatkozatot tett köz
zé a lapokban, hegy tettlegesen fog 
elégtételt szerezni magának.

A szociáldemokrata munkásság

testőrséget alakított a megfenyege*! — Francia Kiss Mlháfyróí. — I
tett képviselő megvédésére, azonban - mondotta — akit Győrffy őrnagy ur; 

Ernái kijelentette, hogy nem 1 kebelbarátjává fogadott, hivatalos
reflektál védelmükre és kedden dél- j tényezők is megállapították, hogy 
előtt is magányosan, minden kiséret' sorozatos rablógyilkosságokat köve i 
nélkül ment el a parlament ülésére. í tett el. ’

Pikler bejelentette mentelmi | J*ropper Sándor: El kell csapni í 
5 joga megsértését | Győrffyt! 5

A nemzetgyűlés keddi ülésén Pik- Drózdy Győző: Menjen a fenébe! i 
ler Emi! bejelentette mentelmi joga Pikler Emil: Győrffy őrnagy-had- •

. megsértését. Kijelentette, hogy im- * bíró ezek után a ténykedései után 
; munitása megsértésének tekinti már - neni maradhat a helyén. Miért nem > 
* azt is. hogy Győrffy László őrnagy- jelenti ki a miniszterelnök, hogy mi- J 

hadbíró egyáltalán provoká Itatta. Hyen álláspontot kíván elfoglalnia. 
Külön sérelemnek tekinti, hogy a lo s kormány ebben az ügyben? 1
vagias elégtétel megtagadása miatti Pikler Emffl bejelentését ezután á t-« 
megfenyegették. I tették a mentelmi bizottsághoz.

Ludendorff a vádlottak padján
A Hitler-pör tárgyalásának első napja

Münchenből jelentik. A Hitler-1 Az ügyész fölolvasta a vádira- 
pör tárgyalása kedden megkez-1 tót, amely részletesen ismerteti a 
dődött. A por fövádlottjai Hitler Burgerbrau-í puccs előzményeit 
irő, Ludendorff szoigálatonkivüli és lefolyását. Megállapítja, hogy 
tábornagy, Tachner főtörvényszéki Kdhr főbiztos és Lossow tábornok 
bíró és F rid i, a müncheni rend- csak szinleg egyeztek belő a 
őrség tisztviselője. puccsba, hogy aztán elnyom hasj

A tárgyalóterembe csak három- sák. A vádirat Ludendorffot, H f-; 
szoros igazolás mellett lehet be- lert és a többi vádlottat hazaáru- 
jutni. Belépéskor mindenkit meg- lássál Vádolja. A  vádirat fölolvo- 
motoznak, hogy nincs-e nála sása után az ügyész indítványt teti 
fegyver. A tárgyalást vezető Re- a nyilvánosság kizárására. A vé- 
ger elnök mellett a bíróságnak dók az indítvány ellen tiltakoztak, 
laikus tagjai is vannak: két ke- A bíróság az államügyész in- 
reskedő és egy biztosítási alkal- ditványét elfogadta és zárt tár | 
mázott A zsúfolt terembe kilenc gyalást rendelt el azzal az indo-t 
órakor vonult be a bíróság. Rö- kolással, hogy bizonyos körűimé-1 
vidre rá megjelentek a pör vad- nyéknek a nyilvánosság előtt való j 
Íottjai. Elöl Ludendorff tábornagy tisztázása káros volna az állami 
kemény, katonás lépésekkel, utána a méltóságára. A zárt tárgyalás dé '; ! 
Hitler mosolyogva, aktatáskával e j 12 óráig tartott, amikor a nyílva-8

I kezében. A két horogkeresztes ve-jnosség előtt megkezdték Hitb rj 
zér szívélyesen Üdvözölte egy mást.I kihallgatását. !

Noviszad város közgyűlése bizottságot küldött ki 
a panamavádak megvizsgálására

A tanácsosok ellenségeskedéséből pattant ki a botrány
Novíscadról joientöc: A város ld-? gyűlés megvizsgálta és az elszámo- 

szélesitett tanácsa kedden délután lást jóváhagyta, A jelentés végén a 
közgyűlést tartott. A közgyűlésen polgármester kifejtette: az a meg* 
Stefánovies Zsarkó polgármester is-1 győződése. hoev a tanácsosok egy* 
mertette jelentésében a tanács mü- 5 mdsköztl torzsalkodása idézte elő ’ 
ködösét és azokat a vádakat, ame- j azt a botrányt, amelyet a Vtdovdán j 
lyeket a Vidovdán emelt a tanács’a szenzációéhes közönsége elé vitt.\ 
egyes tagjai ellen. ‘ R, aA polgármester jelentésében meg-j niesíM c'itóíára
állapította, hogy a Vidovdán tenden-\ . .... megvizsgálásra ,
cióziis és a valóságnak meg'nem fe - í a po.garmcsten jelentess
telő cikkeket közölt a tanács Vujose\ncs radikális nyitotta*
nak működéséről. Ha a vádakat a - me «̂ a]<l hangsúlyozta, hogy a pa- 

\ legszigorúbban kezelik, akkor i^ yamavádakaj sürgősen ki k e lly izs- 
csak fegyelmi eljárásról lehet szód $alnf- Kiejtette, hogy a törvények, 
nein pedig — ahogy a Vidovdán R ö -F rte!ineben a tanácsnokok nem le-j 
vetelte — bűnügyi eljárásról. Rész-,Jetnek-bont a bankok es kereskedel-; 
leíesen foglalkozott az ismert vádak- vállalatok igazgatosagaban. Azt. 
kai és kimutatta, hogy Bosnyákovics < ?avasolta. hogy az egesz vadkomp-1 

i és Boksán tanácsosokat teljesen; ^^umoí utalják a közigazgatási bi-;
alaptalanul támadta meg az emlitett; .e^ \  > f?t\ran dr. j
lap. mórt a két tanácsost 1922 feb-; bizottság kiküldését javasolta. |
iuár óta törvényesen megilleti az át-^ iS íJ ÍS  j í lz  (demokrata):
riíbázási illetékeik után a két száza- s ^5^° bizottság mellett fog-f
lék. Nem igaz. hogy Dottics M isa' ia,f állást, de azt javasolta,. hogy <
előtte megvádolta volna Bosnyáke-\ u a I
vies tanácsnokot és az sem felei: d̂SI ía^ aft. ^ 01JOV orí!^ 1
meg a valóságnak, hogy Bosnyáko* ‘ dr. (radikális) a közigazgatási bi- J 
vies résztvett volna olyan megbeszé-' kiegészítését kérte. I
lésen, vagy árlejtésen, amelyen sá* kozgyii.es elhatározta,^ hozv a j 
gora kapta meg a szállításokra a Vidovdán vádjait teljes egészükben
megrendelést. Kijelentette, hogy ? í sFaJat-a d veSuí‘ 4  vlZí̂ at i®/ 
nincs tudomása arról sem, hogy Vu- '< foII , eKyx tagú külön bi-
csetics tanácsnok elten az ügyészség • , v.f,/ as/íl0^  Aa.g*
eljárást folytatna. Boksán tanácsos ,dl. a ,kovcÍAez°k leltek: Marcikics 

ia  drágaság! pótlékokat édesanyja és f̂ arJí9’ táaihovics (n y i. Popovics,
; testvére után 1918 október 22dki; ac£o.
közgyűlési határozat alapján veszi - e s  Jati(>Sj

i föl. Az a Vád sem ál'ia meg a helyét.! A közgyűlés utasította a bizntt-. 
hegy Prodanovícs városi főügyész • sagot. hogy nyolc napon belül üljön 
eljárt a pénzügyigazgatóságnál a j ÜSSze«
Reiner-féle útlevél ügyben. MegáHa-’ »ua a cra^nságrnt
pitást nyert ugyanis az. hogy a fő-' Tatics Pavle ezután a drágaság] 
ügyésznek semmi szerepe nem volt kérdéséről beszélt és kifejtette, hogy ' 
az ügyben, amelyben egyébként sza* Noviszad a Vajdaság legdrágább 
bálytalanság nem történt. A tanácso-’ városa. Követelte, hogy a városi ha-J 
sok külföldi utjának ügyét a köz- • tósár tegyen mer minden intézke-

lést « drágaság letörésére. Foefcü- 
tozott ezután a lakáskivatal pana* 
ndjával. Rámutatott arra, hogy a 
akástörvény értelmében a lakáshP 
ratal elnöke csak a polgármester, 
rasrv annak helyettese lehet és kö- 
/etelte ennek a rendelkezésnek a be
tartását.

Steftínovlcs Zsarkó polgármester v i 
aszolt Taíics felszólalására és meg
ger te. hogy a városi tanács a fel
szólalásban foglaltak értelmében fog 
íljárni

Ezután a tanácsnak azt a Javasla
t i  tárgyalták, amely szerint a lete- 
epedési illetékekből adjanak 40.000 
iinár kölcsönt a tisztviselőlakások 
ípitése céljára. A közgyűlés hosz- 
szabb vita után a javaslatot leyette 
i napirendről.

Kisebb kérdések Ietárgyalása után 
Tatics Pavle a munkanélküliség- 
'ől interpellált Indítványozta, 
logy a közgyűlés a munkanélküliek 
segélyezésére szavazzon meg 
150.000 dinárt, Popovics György ra
dikális felszólalásában azt indítvá
nyozta, hogy a kérdést terjesszék a 
pénzügyi bizottság elé, hogy konk
rét javaslatot dolgozzon ki a munka- 
íélküliség megszüntetéséről. A köz
gyűlés Popovics indítványát fogad
ta el.

A széksértésért megbír
ságolt tanácstag

A polgármesteri jelentés felolva
sása alkalmával érdekes incidens 
játszódott le a közgyűlésen. Amikor 
i polgármester közölte jelentésében, 
logy a lakáshivatal vezetésével dr. 
Vlarkovics Glisa tanácsnokot bízta 
tneg, Markoyics közbeszólt:

Erre a polgármester kijelen
tette. hogy efelöl ő rendelkezik és 
ia a polgármester beszél, a tanács
nok hallgasson.

Markovics Glisa a polgármester 
rendreutasítása után elhagyta a köz
gyűlés^ termet. Svinyarev Páladén 
bizottsági tag indítványára Markovi* 
csőt. a közgyűlés tekintélyének 
megsértése miatt, ezer, dinár pénz
bírságra ítélték.

Noviszadi tudósítónk értesülése 
szerint Markovics tanácstag az üi- 
ridens következtében le fog mondani. 
5 Hasáról.

Cáfolják a kormánybiztos
kinevezésének hírét

A városi tanács egyes tagjai által 
állítólag elkövetett panamák ügye 
egyre nagyobb hullámokat vet. A 
visszaélések tárgyában kedden Kli- 
cin Predrag városi tanácsnok felje
lentést tett a noviszadi államügyész* 
ségnél, konkretizálva az összes vád* 
onnlokat és kérve, hogy az ügyész
ség sürgősen indítsa meg a vizsgá
latot.

A noviszadi radilcáíispárt, hír sze
rint. már megtette a szükséges lépé
seket a kormánynál, hogy a kor
mánybiztost mielőbb nevezzék ki a 
város élére. Stefánovies Zsarkó dr. 
Polgármester ezzel szemben cáfolja 
a, kormánybiztos kinevezésének hí
rét és kijelenti, hogy a városi tanács 
síién emelt vádak teljesen alaptala
nok és igy nincs is szükség kor
mánybiztos kinevezésére.
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A magyar kormány
rekonstruálása

Korányi Frigyes lesz az uj magyar 
pénzügyminiszter

Budapestről jelentik: Az Esti Ku
rír értesülése szerint a magyar koT- 
mány rekonstruálása rövidesen 
megtörténik. Bethlen miniszterelnök 
KáUay pénzügyminiszter helyére 
Korányi párisi magyar követet sze
melte ki, akivel a tárgyalások már 
annyira előrehaladtak, hogy kijelen
tette: a tárcát elfogadj*. A kölcsön- 
javaslatokat még Valkó fogja kép
viselni a nemzetgyűlés előtt, mert 
Korányit csak a jövő hónap közepén 
Váltja fel a magyar kormány.

Ugyancsak az Esti Kurír értesült 
arról, hogy Bethlen miniszterelnök 
azt tervezi, hogy Nagy Emil helyére 
dr. Gaár Vilmos kúriai bírót hívja 
meg igazságügyin inisztemek. Gaár 
szintén csak a jövő hónap közepén 
veszi át az igazságügyminisziéríum 
vezetését.

A német kormány
válsága

Feloszlatják a birodalmi gyölést
Berlinből jelentik: A Vorivőrlz 

azt Írja, hogy a birodalmi gyűlé
sen, a politikai fővita végén — 
amely Marx kancellár mai beszé' 
dével megindult — a koalíciós 
pártok bizalmi indítványt terjeszte
nek be. Az indítvány a lap sze
rint egyáltalán nem számíthat 
többségre, mert ö szociáldemokra
ták és a német nemzetiek egyhan
gúlag ellene szavaznak. Valószínű
nek tartják politikai körökben, 
hogy amennyiben a bizalmi in
dítványt előterjesztik, a kormányt 
leszavazzák, aminek következtében 
a birodalmi gyűlést fel kell oszlatni 
és uj választásokat kell elrendelnie, 
A  pártok már biztosan számítanak 
a birodalmi gyűlés feloszlatásá
nak lehetőségével és minden elő
készületet megtettek a választási 
harc végigküzdésére.

A Berliner Tageblatt szerint a 
koalíciós pártok ebben a tudatban 
terjesztik be bizalmi indítványu
kat, hogy biztosan leszavazzák. A 
lap úgy tudja, hogy Ébert biro
dalmi elnök kívánsága az, hogy 
a birodalmi gyűlést, amely a párt 
erőviszonyai miatt alkalmatlan a 
munkára, ^ ‘oszlassák.

Tizenegy leány iüzhaláia
B o rza lm a s g y á r i k a ta s z tr ó fa  

L ondonban

Londoni lapok borzalmas tűzvészről 
Írnak, amely ezekben a napokban egy 
londoni gyárban ütött ki és amely tizen
két embert, köztük tizenegy munkásnői 
ragadott el az élők sorából. A gyár va
laha mutticiós gyár volt, most pedig 
katonai hatóságok ellenőrzése mellett 
világitó rakétákat készítenek benne. A 
munkások között tizenöt-huszesztendős 
leányok dolgoznak. Kedden reggel, ami
kor elkezdődött a munka, hirtelen tiiz- 
oszlopok emelkedtek fel az egyik helyi
ségből Még mielőtt tájékozódni tudtak 
volna affelől, hogy tulajdonképpen mi 
történt, az egész épütt lángokba borult. 
SecHŐ eszközök ugyan kéznél voltak, 
de a legnagyobb erőfeszítéssel is az ott 
dolgozó munkásoknak csak egy részét 
tudták megmenteni. Tizenkét ember a 
legborzalmasabb halál áldozata lett: 
megszenesedett holttestüket csak hosszú 
órák múlva találták meg.

Megrázó az egyik megmenekült mun- 
kásnőnek az előadása:

♦— Éppen hozzákezdtünk a munkához,

— mondotta — jókedvüek voítimk, mint lékszem, hogy kint voltam és ott, ahol 
mindig, a helyiség visszhangzott dala- a telepnek lennie kellett volna, egyetlen 
inktól, amikor egyszerre kísérteties egy hatalmas lángot láttam, amelyből 
csönd borult iánk. Amikor felpillantot- szivszaggatóan tör elő ott rekedt barát
iam, észrevettem, hogy a helyiség vé- nőim jajkláltása. Ez sem tartott sokáig, 
gén füst emelkedik fel. A füst felszállá- Végül csak elszenesedett holttesteket ta- 
sát nem előzte meg semmiféle robbanás, láltak, amelyek meglapultak az össze- 
nein vettünk észre semmi gyanúsat, aini vissza hajlított vasgerendák között. Nem 

i intőiéiül szolgálhatott volna. Egy szem- Jtudom megérteni, hogy a többiek ho- 
pillantás alatt füst borította be az egész jgyan rekedtek bent. ügy látszik, telje- 
helyiséget s egyik rakéta a másik titans sen elvesztették a fejüket.
pukkant el. Nem tudom már, hogyan 8 A hatóságok is ezzel magyarázzák a 
jutottam ki a helyiségből, csak arra ern- tizenegy leány tragédiáját.

................... ........... ------------

A magyar törvényhozás hiztosiija 
a kisebbségek nyelvhasználatát

Parlam enti vita az októberi forradalomról

Budapestről jelentik: A nemzet-3törvénykönyv ilyen bűncselekményt 
gyűlés keddi ülésén folytatták Vözi-Jnem is ismer. 
czá/i János mentelmi ügyének tár-j Pikler Emil: Magyarországon 
gyaiását, mely közben különösen j Mihályok is vannak, akik el
sők szó esett Károlyi Mihályról s a ien ej kellene járni. Francia Kiss Mi- 
Károlyi forradalom résztvevőiről. irályról van szó, aki ellen Moldová-

Szeder Ferenc volt az első szó- nvi Géza királyi főügyészhclyettes 
nők. Hangsúlyozta, hogy Vanczak azt a váj at emelte, hogy salát ke- 
cikkének csak az a lényege, hogy embert meggyilkolt.
Károlyi Mihály a haladást a^a^.a Drózdy Győző: Emlékezteti az 
szolgaim. Mar pedig Kai olyi eszme - állandóan közbeszóló Patacsi Bé
ben Nagyatadin és Nagy Vincén 1- nes* a Vigndőiban tartott nagygyü- 
vu, ^sre, ahol Patacsi is felszólalt Ká-
Inditsak meg Karolyi ellen a haza- ra(jiajom gyermeke és forradalom
aru lasi p ert. ., nélkül nem lehetett volna csendőr-

Horvath ZoU ^: Nem mer k. Cstüc őrmesterből dUamtitkár.
p?,s?r‘x11 pcrA p.Grpc v nvi Egy hang: Isten vele. Dénes.
sek Nagyatádit is a vádlottak pad- * . * . ... ,jára j Drozdy végül kijelenti, hogy a

Szeder Ferenc: Illendő lenne, ha Károlyi-akták hamarosan le fognak 
a kisgazdák megemlékeznének öU\en ‘! a napirendről. Lllene van 
múltról j vanczak kiadatásának.

Rupert Rezső beszélt ezután. Ká-1 Több felszólalás után a nmzetgyii- 
rolyi Mihály szerepe felett — mon- les Vanczak kiadatasat határozza el.

Idotta — a történelem fog ítélni, Az ülés végén Ráth János előadó 
mintahogy a történelem fog afelett ismertette a kisebbségeknek a ható- 
is ítélkezni, hogv kik voltak a na- súgok elöli való nyelvhasználatáról 
gyobb bűnösök, a háború megindi- szóló törvényjavasalatot. A törvény
ed/, vagy a béke megkötői. A men-jtervezetet elfogadásra ajánlotta an- 
telmi bizottság jelentése azt tártál- Jnak tanujeléiil, hogy a magyar nem- 
niazza, hogy Károlyi elkövette t i z e t  előzékenyen akar bánni a nem- 
h n viin rH lác b iin é t . h o lo t t  íi büntető-9 zetiségekkel.

Politikai bonyodalmak a főispán-jelölés körül
Á banyevác gazda-cscport saját jelö ltjeit akarja kineveztetni 

Passzivitásra készülnek az elégedetlenek
I

A szuboticai radikálispárt főispán- mint a polgármesteri székbe, hogy! 
jelölő határozata mind nagyobb hűl- ezáltal még teljesebb fölényt bizto-; 
Iránokat vet. A Bácsmegyei Napló sitson magának úgy a város ügyei- , 
irta meg elsőnek, hogy a radikális- nek, mint a pártpolitikának irányi- ■ 
párt néhány vezető tagjának nem tásában. 3
volt tudomása ,a kérdés napirendre a bunyevás-gazda csoport része-; 
tűzéséről és a határozathoz sem iá- r^j ugyan cáfolják ezt az állítást és? 
rulnakhozzá, mert azt egyrészt idő- Ugy igyekeznek feltüntetni az ügyei 

2 szerűtlennek tartják. mintha a főispánjelölés szabályszt-
A partvalasztmany egy töredéké- rQen történt volna. A radikálispárt-j

uln?ít na^ a határozattal elégedetlen tag- , 
ellenteteket idéz elő al raoikráispart- -ai a zeinijOdilácok minden cáfolata 
ban. A part vezetotagjai hétfőn esi > . . .  . ....kedden hosszas tanácskozásokatÍf ^ I,er£ ^nntartjaK  aiiaspon.jn-j 
folytattak és ezek során kiderült, í so. inar^azt isjiang^ulyozzak.; 
hogy a párt vezetői közül mind t ö b - 1 (,z ügyet T<cin J(l
ben jelentik ki, hogy nem é r t e n e k e ' 
egvet a főispánjelölő határozatta l.^-^ ' , ' n \ ° nulnck.
Ezek egyrészt súlyosan sértőnek ta-j A partban felmerült ellentetek ku- 
lálják Pleükoszits András ár. fois- slisszái mögött elsősorban c bunyej 

\pdnra nézve, hogy lemondása dőttívácokkal való megegyezés ; érdesei 
[foglalkozott már a párt utódjának a Jván. A radikálispárt több vezetője!
Jkérdésével, másrészt lehetetlennek (hangsúlyozta az utóbbi időben, hogyj 
[tartják, hogy a párt plénumának a ia  radikálisoknak meg kell találni a] 
megkérdezése nélkül eldönlsenekYbiinycvác-sokácpárttal a megegye-' 
ilyen fontos kérdésben. Izds/. Ez a törekvés azonban ellen-

A határozat előzményeiről meg-jkezik a gazda-csoport többségének 
tudtuk, hogy a radikdlispárt véleményével, amely kezdettől
vác-gazda csoportjának néhány tag-J fogva meg akarja gátolni a bunye- 
'm terjesztelle váratlanul a választ-\vdcpkkal való megegyezést. Főkép- 
mány elé a főispán és polgármester Pen az a körülmény bírta rá a főis- 
j dőlésére vonatkozó javaslatot, amit pán jelölő határozat elfogadóit, hogy7 
a zemljodilska-csoportna^ túlsúly- ezáltal megakadályozzák a bunye- ’ 
ban jelenlevő tagjai fogadtak el. Fz- vác-sokacpárthoz is közelálló politi- 
ért is .akartak Juries Markó képvi- tikus kinevezését.
selőt — ak ebhez a frakcióhoz tar- Egyelőre súlyos a radikálisnál 
tozik — f kérni arra, 1 ogy a mc- helyzete, mert ha Popovics Györg' 
moranduin’ Bcogradh" vivő kül- j tanügyi inspektor után az elégedet 
'ötbéget vezesse. A bunyevác-; len vezetötagok is passzivitásba \
'■zda csr ak ezzel s határozat- ■ • ulnak, a szuboticai radikálispárt 

It. 1 állítólag az volt a célja, hogy a^veszti eddigi vezetőinek legnagyo 
1 saját jelöltjét ültesse úgy a főispánt, * részét, >.

Angol kölcsönt kap
O r o s z o r s z á g

Mégy millió fon; — a cári Orosz* 
MBzág tartozásainál, elismeréséért

Londonból jelentik : Mecdonald 
m in isz te re ln ö k  tíz a ls ó h á z b a n  b e 
sz é d e t m o n d o tt a  sz o v je tk o rm á n y -  
?.yal fo ly ta to tt  tá rg y o lá so k ró l. K ö
zölte, h o g y  a  tá rg y a lá s o k o n , am e- 
y e k  e re d m é n n y e l b iz ta tn a k , arról 
fognak elsősorban h a tá ro z n i, h o g y  
Oroszország részére adjanak-e bi
zonyos feltételekkel angol kölcsönt. 
B e je le n te tte , h o g y  R a k o v sz k y , a  
s z o v je tk o rm á n y  n e v é b e n  m eg 
íg é rte , h o g y  O ro s z o rs z á g  e lism eri 
a h á b o rít  e lő tti ta r to z á s a it .  A köl
csönt, amely négy millió fontig ter
jedhet, a kormány azonnal megadja, 
mihelyt Olaszország garanciáikat ad 
orra nézve, hogy lan ozásait föltétel 
né!kill elismeri,

A Manchester Quardian szerint
n meghatalmazással ellátott mosz
kvai delegáció érkezését március 
közepére várják. A delegáció fogja 
véglegesen letárgyalni a kölcsön- 
ügyet és az fog dönteni abban a 
kérdésben is, hogy a szovjetkor- 
mony a háború előtti adósságo
kat elismeri-e. Az angol sajtó vé- 
teménye szerint az crosz kölcsön 
ügyében legkésőbb m.tcius végén 
határoznak. Az angol delegáció 
vezetője maga a pénzügyminisz
ter lesz, aki már előkészítette a 
konferencia anyagól.

■■■■...■

Jezsuita bíróság
Í té lk e z e tt  c y y  o r to d o x  zs id ó  

h itk ö z sé g  p eréb en  
A  zsidó  h itkö zség  te tt  a p ern yerte s

Kolozsvárról jelentik: A szatmári 
ortodox zsidó hitközség: rnár régóta 
szerette volna megszerezni az orto
dox templom tőszomszédságában le
vő báró Vécsey-csaiad ingatlanát: 
egy hatalmas telket, amelyet hitköz
ségi hivatalok és iskola céljaira 
akart építkezni. A hitközség terve 
azonban húrom esztendőn keresztül 
meghiúsult, mert a Vécsey-család a 
leghatározottabban elzárkózott a te
lek eladása elől, noha a hitközség 
a forgalmi értéknél jóval magasabb 
árajánlatokkal próbálkozott. Nem
régiben a hitközség megbízásából 
Weiss Jenő elnök kísérelte meg, 
hogy a telek tulajdonosát, búró Vé- 
escy Aurél budapesti jezsuita papot 
rábírja az ingatlan eladására. Fel
utazott Budapestre, felkereste Vé- 
csev Aurélt, aki hosszas rábeszélés 
után végre megígérte, hogy a telket 
eladja ortodox hitközségnek. A 
megállapodás után néhány napra le
velet küldött a jezsuita pap Szat- 
márra. az időközben hazatért Weiss 
Jenőnek, amelyben kijelenti, hogy 
az ígéretét nem tarthatja meg. mert 
mini katholikus pap nem adhat el in- 
gat lant más lelekezetnek.
t Weiss Jenő azonban nem tágított. 

Újból felutazott Budapestre és fel
kereste a jezsuita rend notabílitását: 
Tomcsdnyi Lajos pátert. Baranyai 
Lajost, az ismert Bangha páter he
lyettesét. a Központi Sajtóvállalat 
vezérigazgatóját, akiknek előadta 
panaszát és azt ajánlotta, hogy hív
janak össze egy papi bíróságot és 
döntsön az ügyben maga az egyház, 
illetőleg a jezsuita rend. A nagybe- 
folyásu Tomcsányi páter elfogadta 
a szatmári ortodox zsidó hitközség 
elnökének javaslatát az ő közben
járására a jezsuita rc” -l főnöksége 
— papi becsületről lév'n S2:ó — ösz- 
szenjvta n választó** bíróságot. A 
zsűri, ame’vnek tagU ”oltak: Tóm- 
esdnyl Lajos, Baranya’ ’ a jós, Cziff- 
ra jezsuita prépost *s a panaszos 
w6iss Jenő, hosszas tálrgyafás után



azt a határozatot hozta, hogy báró zett. kiről a drámában többek köz 
Vécsey Aurél jezsuita pap Ígéreté- ezt m ondják : ,.Azonban otthon má: 
hez híven a szat'núri ingatlant köte- del helyette : Várán s magán Taná 
les átadni az ottani zsidó hitközség* bitorkodik“ . Újabban alig hallható. A:

A határozatot, amely úgy egyházi. ^ ^ ' en,i orTO3l“ f r 
mint világi körökben nagy feltűnést Ja3i.?ua , 'S p r i n t  „professzor". E 
keltett, a jezsuita rend megküldte; megt.sztelobb. Tanár manapsag c.-al 
Szatmárra. ahol báró Vécsey jó-s 1 tanltó, épp azért, mert nem tanár 
száglgazgatója és a „zsidó hitközség (hanem  tanító.
az adás-vételi szerződést már meg- (jr Egymagában kihívó goromba 
kötöttek. gág. j4a va|akJt x  nek hívnak és be

---<OTiOT^ais««.i».-~- szélgetés közben X urnák szólítod, e:
'fyTIT1 Á  szemtelenség. Éles vitákban olvassuk

je JK / V  J? -CS. „X ur ugylátszik elfelejti . . . ” É
éjfél után, mikor kevés borravaló

r r* r J  • b r kap a kocsis, szintén Így kezdi monL// fo&lilWt'p&SVt ClVTltÚT dókáját, melynek végére nem merünl
Vidéki rokonom érkezik föl. 6  kért m«rt s le -‘lnk, ho9y ™ ;:e

'meg, ho ,y  tájékoztassam a mai ud- előbb 2 kaPubd J ó s u n k :  „ A z ú r . . ,  
variasság elemi szabályairól, főként a t Vezén^az^Hó. M inden tizenha 
megszi51itásokról hogy az itteni em- évét betöltött budapesti féiíiiakos. 
berekkel érintkezni tudjon. Tisztán az Általában elvül mondható ki : it 
ő használatára készítettem az alábbi mindenki az, ami nem és senki sen 
kis, igénytelen címtárat, mely — men az, ami. Ha igy tituláljuk felebará 
danom sem kel! —  nem törekszik tunkat, akkor udvariasak vagvuuk 
tudományos teljességre. Koszoló; D zsö

Apáin. Valaha mindenki „apám u mimiámm- ____
volt, a pincér, á gőzfürdői tyúkszem-
vágó s az a tizennégyéves messenger A m a u n í r a a s á
coy L, kh levéllel küldtek el, Azóta ™  DCCSi i d U a í í a S S a ^
ez a kifejezés divatját múlta. Csak a J fániOffí fja a  Sztrájkoló
szont a színházi fodrász ' .éd es apám« j baaduvatalttO K otet
minden esetben. Gyermekek is ne- A b a n k o k  nem engedne
vezhetik igy nemzőiket, de csak bi- Becsből jelentik: A sztrájkol* 
zonyos esetben. , baiikhivatalnokok és a bankszövet

Bankigazgató. M inden cégvezető ! megbizottainak tárgyalása Sei
Az igazi bankigazgató csak elnök. j ö S S g 'u r t o t t  A“ t ó r o a l á

Biztos ur. K rendőr megszólítás- ? sokat kedd estig minden körűimé 
ha pl. egy ucca iránt érdeklődünk. | nyék között be akarták fejezni, mi 
Ennek a jelentése homáiyo..abb, kői j vei nagyon veszedelmes bonyodal 
tŐiLb mint a rendőré. Mert a kor-j)maktól kell tartani. A különbőz* 
mánybiztos is biztos. mumkasszervezetek bizalmitférfia

~ , i , j  i j i ugyanis délután tanácskozást tartótD'agicam. így kedveskednek egy j10gy határozzanak arról, mi
másnak a telefonos-kisasszonyok, mi- jyell együttműködéssel támogathat
kor egy számot kérnek át egyik köz nák a sztrájkolókat. A bankhivatal
pontból a másikba. Ezt a titkot több 5 r.okok tárgyalási csoportjának veze
hibás kapcsolás alkalmával leste el a' tője. Zellena szociáldemokrata nem
pesti közönség, újabban gyakran al- zetgyúlési képviselő, kivált a bízott
kalmazza, hogy megtévessze a tele- Ságból, miivel agresszív tárgjralás
fnnn«; kicAcsznnvnkat kiktől orvul modorával nagyon megnehezítette i ionos kisasszonyokat kiktől orvul megeífyezés létrejöttét Bauer Ott
mintegy kartársnői nevében helY®s és Austerlitz szociáldemokrata nem 
számot mereszel kérni. A „nagysád1* zetgyülési képviselő ma kijelentet 
múlt századbeli ósdiság, mely elárulja fék, hogy fel fogják szólítani a 
a fölhívó tájékozatlanságát. A ,.ked- egész munkásságot, lépjen fel 
ves“ vagy ,,édes nágysád" az ellen- sztrájkoiók mellett, mivel a kapita 
kező hatást éri el, listák a nyolcórai munkanap elle

.F iu m “ Csakis nagyon fiatalén,, merényletet terveznek
berek _  húsz éven aluliak -  hiv- A argyalofelek.minden tparkoda 
k-uxi - - sa ellenére megegyezést nem lehchatják így ősz, szakállas kollégájukat. gg a tárgyalás folytatása

Felügyelő. A házmester, kiből an- holnapra kellett halasztani, bár m 
nakidején házfelügyelő lett. Ma csak már több tekintetben lényeges köze 
felügyelő ur, ház nélkül. Még fino- ledés történt a felek között. A devi 
m atb  : qondnok ur, vagy főmegbi-j zaárfolyamok hivatalos jegyzése 
7At. í clearmg-forgalom szünetelése miai

* s ezután is elmarad. De a Nemző
író-. Mihelyt egy novellája megle- g ank holnaptól kezdve ismerteti 

lent, már „M ester." Hogy minek a fogja a lapokban a legfontosabb de
mestere, az titok. „író u r‘‘ vidékies, vizák árfolyamát.

Pincér. Bármily különösen is hang • ■ ' «í ••
zik, a pincér ismét pincér. Egykor, NYERS VADBOROKET
mikor a pestiek a kávéhazak felleg- 3 r r
váraiban ültek, mint tőrzsfőnökök, ő 3 RÓKÁT
volt a főur, de ma, mikor a kávéhá- | r
zakat rohammal bevették a bankok, VIDRÁT
visszakapta régi, szerény és tisztes- ■
séges „evét. ' NYESTE!

Szerkesztő. Egyedül az álhirlapiró. rönCMVT
A Szerkesztő. Ez nagybetűvel Írandó l l V K l l i i l  Y  I
és nagybetűvel mondandó, a lap gon I A  ,
dós és kíméletes elhallgatásával, me- "=>!” árban
lyet nem szerkeszt. I sSIS V  F  7  E If

Színész, ő  a „Művész ur". Mindl M £  E B
az Öt művészet együttvéve : költészet, I S A JfS
zene, festészet, szobrászat, építészet.I H 3 " /  f  Ü v P  1 0 '  
És természetesen a színészet !s f  j j  f i  L 61 f e M M

Tanár. Ezt a tragikus zengésű. 3 *•
szép szót Vörö<mcir!y Igen kedvelte! szűcs szftrm cáruháza
és a „Vérnász" cimü szomorujátéká- Snbotlca, Sokolsha niioa
ban egy remetét is Tanárnak neve-1! ... _____

V t V  IT9 — Elítélték a s (aram orav Icai jegy*
K S  $  ÜK 7^ ‘ Noviszadról jelentik: Totnase-
& JL A  <  w <  w v̂ s starainoravicai községi

•  8 •  jegyző egy évvel ezelőtt feljelentést
-  Az angol kormány és a béke- tett ^r- !^cs ^ a.^?sz.^Y, volí szu^ 5 "  

'zertMfeek revíziója. Londonból jc- eai lorvenyszeta byo ellen, hogy egy
lentik: Henderson. az angol kormány fjjj.uenifr R-ii loiá-i’ v  eljárás niezSn- 
írelttgyminisztere egy népgyttjésen *  M X

revteió alá kell venni a békeszerző-• taann"aL  in?PyUJ : í£ L in ^ ís é ? t
n /nv  elnökei Tomaseyks jegyzőt a
íovv Header< ? ó n Z ó l e n i ó n v á t  noviszadi törvényszéken. A törvény-
a ^ n ^  k i S i p ó S » ^ mS  fI S 7 &
§sség“ y ne'n Vlil,a‘ ér‘e íe!C * n A X S r e f M Ít

-  Auc.ó a vasú 1 kozlekedfe meg-, Sul!apeotep_ Budapestről jelentik: Ni- 
nyitásáért. Bccskcrckröl jelentik:}hány nappal ezelőtt a Biaha Lujza szín- 
A becskereki kereskedők és jjyáro- .pndán feltűnt egy eddig  Budapesten 
sok egyesülete felhívást intézett i alig ismert színész, aki a „Balga sziizw 
Bácska és Bánát valüinennyi keres*jhonviván szerepében oh a sikert ara* 
kedelnii és ipari egyesületeihez,Holt, hogv mire az előadás véget ért,.

csatlakozzanak ahhoz az ak- í^ár szerződést kapott az Unió-színházak 
ciojahoz, amelyet a vasúti közieke- j igazgatóságától. A felfedezett tehetség 
des .hiányainak megszüntetése vé- Zorád Ferenc, szuboJicai fiú, aki ez* 
gett inultott. Az egyesület felhívja előtt hat hónappal lépett a színi pá* 
az érdekéit testületeket. hogy delp-ijy5ra# Színházi körökben fényes karriert

A., / ? a r9ias j jósolnak Zorád Ferencnek.
Beogradba induló küldöttségbe. J

-  Kinevezték a Népszövetség ma- 1 ~  Mesalaltült a haSl’iokí rokkan- 
v a r  nénziisvl hiznttságál. Oe„fbőltí?k eoesuiete. Buimokrol jelenük:
jelentik: A népszövetség- titkársága- ’ m ?P tartoí ác
mű- amo bi-rvfícáo-íí „m\i„ m K 1 rokkant egyesület alakuló kozgyu- nag ama bizottságát. amely Magyar- .Ó€zt A c,„>o Rtván és
ország pénzügyi helyreállítása + e r - c- i  u eáscí  • i i~, esvének előkészítése céliából Budi- i7," í l,ství n sz!‘' ‘“tlca' kiküldött mon-

lét és feladatait a W olff'M a  fob-*laM  aZ-e?yaSulet, V - t ,°rré?,é-t  P '  
ruár 22-iki genfi jelentésében n ,á ri"ok 1'?!°? ,aLe,,.’ók

akkor már jelentett személyiségek- S?ná or’ Jó^ ef-
her csatlakozik még Menten hollandi 1 •n,d? nf f  J . erenn  N,u,hcr ,L?™ C' 2 ?

zottság elnöke Janssen belga delegá- "*ye!o bizottsági tagok: ,Kellcr Jő- 
tus. jzs,ef, Kecsenovics András, Czindel

. í István póttagok: Knipp Simon, Ba-
Kdencóras munkaidőt akarnak ísics Gábor.

r  J i?™ ? haí óép ító . ^ ’h e ly e k b e n . __ A z  in d ia i n em E eftgyfilés ö n k o r -
Artií"n^?"1J eiení1̂ Í A hamburgi hajó-jm an j's iito t követel. Delhiből jelentik’; 
nn-° tulajdonosai kilenc- ; Az indiai nemzetgyűlés határozatot fo*
S k S S ^ ^ , ^ 1̂  amejy 2-‘- kóvet' li’- ':o?y

V S , ^ ^ WeP,tonlUnk,aaok ..«* mínjxatot. Az önkormányai hatásköre 
latát t ak a munkaadók ajan- j ,-ilui csupán a hadsereget cs a külügye-

!ket vonnák ki.

-  Cukorgyárat építenek Novisza- 
.dón. Noviszadról jelentik: Karano- 

kitört állítólagos kommunista * fórra-1 vics Brankó noviszadi nagyiparos 
dalomról szóló jelentést nem erősi- i tölket kért a városi tanácstól felépi
tik meg. Szófiához és a határállomá- ‘ tendö cukor- és csokoládégyár ré
sokhoz intézett kérdésekre még nem * szére- Karánovics kérését Noviszad 
érkezett válasz. Minthogy a keleti város tanácsa teljesíteni fogja, 
« í í7 ? SZVC>nat?!. Szófiából érkezett — Bethlen a külföldi kölcsönről. 
m un?l,SeMrr?ÍH?ík a >ko,.V’ Budapestről jelentik: Bethlen mi-
hogv a h i r e ^ tP i^ n ^ rv 11̂ 7 atsziM  tasztered nők kedden este az egység-

ieu spekulációra vezethető vissza. pénzügyi helyzetéről és a külföldi 
— Újra működhetik a szentai ka- kölcsönről.

l2n+JVS x pZCnta rg l je -  Z eneestély az orosz rokkantak javára,
egvlet* ^ n l í v  ,eítéVy - Tabakovtcs Miklósné védnöksége alatt
két éven át szünetelt1 most^a íóvá“  tS.bb Mub°Ucai hölsy rendezésében Pál- 
hagyott uj alapszabályokkal ismét rk  Szerafína ir*almas nover az orosz 
megkezdte működését. Az előkészítő viláeta,an rokkantak javóra máricus 6-án 
bizottság 29-én délután ülést tart az este ^lle,lc órai kezdettel a városi szin- 
Eugén-szállóban. ház termében tánccal egybekötött dal-

•— Vrangel hívei és az »Utolsó és zenc'estélyt rendez. A nívós miisoru 
orosz eárnő. Noviszadról jelentik- A esten a következök működnek közre: 
beogradl Novostt néhány nappal ez- PoIy°kovics Jelena, a beogradi opera 
előtt megkezdte az Utolsó orosz cdr- cls^ ballerinája, a Oranicsár-dalegylet, 
nő regény folytatólagos közlését. A Mlha/lovlcs Vorica, Viiisics Stanka a lo- 
Noviszadou tartózkodó vrangelísta vas taarzászlóali önkéntese, valamint az 
orosz menekültek hétfőn gyűlést tar- orosz rokkantak életéből merített élő- 
vos/l rpv^n\r *k k^Pek Is színesebbé fogják tenni a pro-
rozták. hogy kttidöteégi-leg fogják íram ™o t AJ  estélyre kiilön meghívókat 
követelni a Novosti szerkesztőségé nem bo9sátanak ki. A helyárak ugyan
tól. hogy a regény további köz’ését azok’ mínt a noviíszadl szintársuldt ven- 
sziintesse be, mert az sérti az orosz d^siátéka alkalmával voltak. A nívós 
cári családot. műsorra és a nemes célra való tekln-

— V áltozás a budapesti vonatok tetto1 az est61y a közöns6g legteljesebb 
menetrendjében. Budapestről jelen- tAmogatását érdemli meg. 
tik: A Budapest—Szubotica közti — Meghalt Gaudcrnak tábornok. 
kATüv* S a 5m^ T  március t-től Budapestről jelentik: Báró Qauder-
vonsi "RndanPQt 4  i A személy- nak József lovassági tábornok het
en daPesfrál tadul este 6 óra í venhat éves korában Budapesten 
lel rCóríknrF̂  AZlk ^ Zllbr)ficára éj-1 meghalt. A háború alatt a nagysze-
reggeí 8 óra°korA s^níSI®"31 í í ul í be?i ta^Hkettedik hadtest parancs
zik *12 óraÓ?5 nLk-v™Llboticara érke-j noka volt. majd a darabont-testőrség 
zik léi óra 15 perckor. »kapitányává nevezték ki.



j A Cara Lasara ucca réme. I Műkedvelői előadások Starakaui--
kedden este egy ittas kéményseprő- [ zsán. A starakanízsai Népkör szoni-j 
Kcgéd két óra hosszai veszélyeztettél baton és vasárnap sikerült müked-S 
ia Cara Lastra ucca járókelőinek t ve’őelőadást rendezett, amely alka- j 
biztonságát. A kéményseprő olyan 1 lommal az »Árva Rózsi« cintü nép 
Veszedelmes módon garázdálkodott. I színmüvet adták elő. A  darabot Ko-t 
hogy az emberek rémülten mene- pasz Imre egyesületi titkár rendezte.’ 
fcültek előle, a kapukat bezárták, az — Vasárnap tartotta szinielőaclását j 
üzletek redőm eit lelmzíátk és rövid a Hajnald-Ieánynevelő intézet isj 
idő alatt valóságos osíromáilapot j Márton Mátyás prépost tiszteletére, 
képét mutatta a külvárosi ucca. Ai Az előadás a siker jegyében folyt le.
megriadt emberek éUeMellek a borsos! kereskedők kabaréestje,
mentőket, a m entők  a rendőrséget, a } i^ , .* r.-( „o-tm-rnnb.Híf n'/ntán hpQ'/ólüfntMk m Pcm énv- horgOSJ hCTCSkt tSyC^uiCtt

a rtMidőri őrszobúra Kihall- niárcius elsején a nagy vendéglő tér-X  t  i S S w  n ő im éb en  esti 9 órai Kezdettel kabaré-;
Sziics Antalnak hívjak, szuboticai VdI egybekötött tancestélyt renaez. 
kéményseprösegéd és megállapitoi-1 — Tűz Szeníáii. Szentáról jelen-|
kik róla, hogy a beszámíthatatlan-i tik: Kedd délután özvegy Klein Bér-’ 
ságig ittas. Megindították ellene ajnátnő házában kigyulladt a menye-« 
kihágási eljárást. j zet. A tüzet a kivonult tűzoltók ol-S

— U tonálíáe. Novíszadról jelentik: tolták el.
Ferílcotti A ndiia orosz menekült, növi- —  K iírták  a  n é m e t b irodalm i vá- 
szadi ügynök hétfen este hazafelé tar- fa s z tá s o k a t . Berlinből jelentik: A né- 
to tt Magya*-ucca«i lakására. Útközben met birodalmi korm ány április hatodi
két orosz egyenruhás ember megtá- kára tűzte ki a birodalmi nemz^gyü-

. madta és revo’vert rántva, pénzt köve- lési választásokat. jr
teltek Perikottitói. A m egrém ül ember f
a  nála lévő négyezer dinár! tá- . ’P “ lan^  k« ? J
madoinak. A rendoueg m egindította a ni£rcjus elsején es ináSürffkán este 8 órai | 
nyomozást, jr kezdettel hozza szinar ezt a gyönyörű

Láng Mariska asszona^ületelt Csajkás yT’-^kari kisérertor^A darab jnszerepeh
K e t t e t t f ’05615- ™ 8n <" e*  Ó Sf á s ^ b ó aMárton laU ik
tt* aeiyeu.) r  Jetn ek a körben kanliaió!;. *

-  Szabadlábra helyeztík a Hun. _  ,|ató(uzás. Fo,yő ,l6 26 e!lia,iIo. 
gerleider-cég üzletvezetőjét. M int zott 79 éves i<crában GncdJKimon subo- 
Ismeretes, a szuboticai rendőrség Bicaí kereskedő. Az cllnrfyt apja volt 
hétfőn átadta az ügA’észségnek Mo- Glied Vilmos malomtnlalCnncsnnk. a su-J 
ser Károlyt, a bécsi Ungerleider Si- boticai orthodox hitJ^zség elnökének 
mou baromfi- és toiásexport-cés QHcd Bcrnát t^ - la j^ ro sn a k  vs ...ke-

aAi. ieljclenvettek azon a címe. , cjnö}t<Aneji.- azonkívül a kiterjedi
hogy hamis súlyúéval lássál ^szalli- Q}jed.4 Berz/f- és Hermaim-családok 
tóttá a külföldre a cég küldeményeit úszoli ú k ^ -  Temetés folyó hó 27-én.
A szuboticai fővámhivatal megálla- szerdán dflután 2 órakor lesz a 1'oLsto 
pitotta. hogy a. cég minden küldemc-jjeva ulica (Odor-ucca) 21. szám alatti j 
nyét szabályszerűen, pontosan vá-1 gyászházból. /  j,
inoltatta cl. .A szuboticai ügyészség; székrekedés. J^.tm bcrgcr orvostaii.trJ  
a szállítási csalás vádját sem ta lá iía á , szivbetecséiík tankönyvnek meg-j 
beigazol Inak és ezért elrendelte Mo-1 alkotója. mejfllSapltotta, hogy a Ferenc 
ser Károly szabadlábra helyezését.[József kcyrüviz nagyon megbízható

— Öngyilkossnjf. Bccskerckrőljelen- h a s h a jtó .^  ________
ti'-;: Grúics Jclcna kedden reggel Vár- »imiiwul ■
alyjai-uccai lakásán öngyilkossági szán- A n A V l< sa d H í* Z « d e e < r V  ©VC 
dókkal ecetsovat ivott. A mentők a H<>VIS«.Ul ÍU 2 5 tlC C l§ y  CVS
kor házba szállítottak, ahol ^ y  órai szén- a forgalom, szaporodnak
vedes után meghalt. Ongupkoss: ganak
oka az, hogy összekü’ö n l^ ^ t t  Ernezki ® P
Zsívó munkássá1, akivel ö«ekülönbÖ zött. vajdasági gazdasági életnek

-  HtassáK. llinplcl/larctt fc Mire- ojartk lüktető gócpontja anoviszadi’
vks Kenstomin liíjsságot kötöttek termenytozsde. A noviszadi tőzsde, 
február hó 24-én. (JFndcn külön értesd jelentősege naprol-napra nő, s ez 
tés helyett.) /  mutatja a forgalom állandó növeke-j

~ Kirnc-tnHálA f .kásót Szeiífá- dését- Az eímilIt k e n d ő b e n  katal-\
•, • 7 iríJ?^tot‘aT ,í ‘b’, Sat’. . r c. másán növekedett a forgalom. I 

ro! jcienuk: Gyurik Janos Jura.i a,- 1922-ben a gabonanemüeki
latorvos telje.cutest■tett. a rcneorse- forgaiina 936.479 nini. volt. addig

?ni . - ah.iA 1923-ban ez 1,678.579 métermázsára 
tovollevebeii íUÁusu^ iéirorteK es o n - növekedett; hüvelyes vetemény el- 
nan több ertentargyat es ekszerescvi |929.]jen 26.504 mázsa, 1923-ban 
ei.optak. A nyomozás megindult. ! 36.600 mázsa: malomtermékekben 

—  B erlin  la k o s s á g a . Berlinből je- üzletet kötöttek 1922-ben 164 661 
le n tik : A legutóbbi statisztikai adató’: mázsát, 1923-ban 224.858 mázsát, 
szerint négymillió négyszázezer lakosa csupán az állati termékekben, zsir- 
van Berlinnek. ‘ ban és szalonnában csökkent a tőzs-

... . . . . ,, r, .. de forgalma, mert az 1922. évi 4550
• ,“ '2?^°Íí0S4 ? r 'Ó járól. O>.i- uKízsával szemben csupán 2411 má- 
jekráj jcientuí: Kaimer Karoly rc?- zs>̂  ad(ai; ej I9231xm. Ennek a 
falusi laltost betörésért a rendőrség csökkenésnek az oka a tengeri drá- 
mar hosszabb ideje körözi. A vui- gUjása. mert a sertéstaitó gazdák 
kpYírR1 rendőrségnek sikerült a ko- ne7n tarf0+ták jövedelmezőnek az el- 
rozott tolvajt kezrckcnteni, akit egy nilJj| évben a sertéshizlalást, s igv ei 
rendőr kiserciebcn Ősijeire szaki- termékekben a kivitel lényegesem. 
tottak. Osíjck előtt néhány állomás- alulfa maradt az 1922. év exportja- ' 
sál Karrier egy önzetlen piHanatoan tőzsde összforgalma 1922-ben1
feltépte ,a kupé ajtaját es leugrott a 1,132.194 mm.. 1923-ban pedig 
robogó vonatról. A vonatot azonnal 1,942.448 mm. volt, tehát 810.254 
megállítottak es üldözni kezdtek a in,m. voit az i$23. év többlete’, ami 
vakmerő szökevényt, oc nem síké- jgCn tekintélyes mennyiség, tekintve 
riilt elfogni. azt. hogy a noviszadin kívül másj

A ^Szuboticai Katolikus Legényegy- gabonatőzsdék is működnek a Vaj-j 
fél« március hó 2-án este 8 órai kezdet- daságbaii. I
tel nagyszabású farsangi bálát rendez. ?. tőzsde na.g  ̂ohn fcrgahiiat a
éjtéh nioglepettbsel, Ra< í is.?, ci.^z _ - fé |eg. Ausztriába és Németországba 
zenekarával. Az egylet vezcíuscgc ncv-| sofc gabonát és lisztet, de
reszóló meghívót nem bocsájt ki. I volt exportunk Svájcba is. A tőzsde

.  -

a legnagyobb forgatmat gabonane-i S Í K )  K
miiekben októberben érte el. mikor j *
197.910 mázsát forgalmazott, a leg-j ♦
kevesebbet májusban, mikor csak ( N oviszadi term énytőzsde. íebxuár 26. 
98.550 mázsa volt a forgalom. A Wí’ | Mérsékelt forgalom mellett az irányzat 
velyes nemitekben szintén október $. Zji^r Tengeri és búza áll az üzlet
vezet 74(H) n iípr ?cfluZ i p i l ' homlokterében, tengeriben prompt árut
termékekét júliusban kerestek  ic g - . . . . . .  n  . .óbban, amikor is 23.920 mázsa' eresnek. A ,n y a r a k :  Búza, b ao -

ej ;• kai 330—335 dinar, bánáti Szenta pari-
A tőzsde megnagyobbodott for-pás <527.50—332.50 dm ár. Szerbiai, áru. 

galina maga után vonta a tőzsdei ? Árpa bánáti 315 325 dinár. Zab 242 • 
perek számának növekedését is. Mig j 245 dinár. Tengeri bácskai prompt 
1922-ben csak Z$2 per volt folyamat-; 247.50 dinár, március—áprilisi 252.50 
ban és 362 tárgyalási napot tartót-i djnár. Rab, fehér 660—685 dinár. Liszt 
tak, addig 1923-ban már 766 pert o.ás G0 530_  635 o.ás Q 520
tettek folyamatba es 8,%, t a r ^ a s  d . 310_ 320 dInár 7.es 272 di,
volt. A perek legnagyobb részé mát , ’
az első tárgyalási napon elintéző- koipa
dött. Mig 1922-ben a pereket tulnyo- Beograd, icbruar 26. Zártát: Amstgr- 
niörészt azért tették folyamatba, darn 29.75, Bécs 0.1125, Budapest 0.22, 
mert az eladók nem tettek eleget • Bukarest 42.25, Géni 13.7830, London 
szállítási kötelezetségeiknek. addig j 343.3Ő, Milano 3.45, Párás 3.40, Prága 
most azért indultak perek mert a b.31, Valuták: Dollár 79, Magyar kero- 
vevők nem fizettek, a pénzhiányra < ua 10>
való hivatkozással. i Beograd, február 26. Tőzsdei Jelentés
, .•̂ •rlPcr? ? eTI xlYp ' tpég . - dinár külföldi jegyzéséről:
kívüli kiegyezésre Is igenvbevettek , . )r, . , iPt,V7̂  « 0
a tőzsdét. Mig 1922-ben 127 esetben; gondon, .a iUn i^ y z -.s  350 . 
kísérelték meg a békés utón való k H  *™y°rk február .a . zárlati jegyzés 
egyezést addig 1923-ban 520 eset-11’5.50.
ben. melyek majdnem mindegyikei Prága, nyitás 44.50.
eredménnyel végződött. Zürich, február 26. Zárlat: Ncwyoríc

Mindezek a számok mutatják a 577,75, London 21.8!, Paris 24.80, Prága 
tőzsde fejlődését és h'.vatottságát a 16.76 háromnegyed, Beograd 7.22.50, Bu- 
vajdasági gazdasági életben. i£arest 3.05, Szófia 4.35, Bécs 0.008125.
----- 1 “nMBBaBnm-. — Budapest, február 26. A devizaköz-

£ * © 3 0  p0Jlt hivatalos árfolyamai: Beograd —
w / c / A l  Dinár 815—865, Bukarest — Lei 348 —

B2 © SS |565, London 180600—296900, Angol font
„  x. » '  t /- i- B2S1200—197500, Miiano 2925—2995, Líra Carpentier Becsben. Carpentier, a L oir „n,r KI ’ „ , ,,nn-n T. ,.. c • t. u ■ 1 1 •• 111 Í2845—3015, Newyork 65260—69<b0, Dol-mres francia boxbajnok Iegkozeíepbö,. ’ ,n,_n .....

Becsben fog versenyezni Anglia baj-2 ^  , > a m  9° ’
nokával. A versenyt a líohe V artej1 "rank 30 .̂, Praga — ^zokol 1895 
pályán fogják megrendezni. [ —2005. A takarék korona mai árfolyama

Kehrling a férfi párosversenyt i s r 0.-' ... , . .. ... , .
elvesztette. Kehrling Béla Magyar. . J ,  S  - 2“  ’’i ,é e",k J  V

, . « s. . . . ölöm; barátságos hangulat, bizakodóország bajnoka a svájc i tcnnisver-fi. , , A e.xriv<,izo:A t .  ,senyen a férfi páros döntőjében, a !hanyzat. A spckuUuo ÍL'adta bizakodó
melyben Rahc német bajnokkal h i- |niaga^ f tuSlií* Lĝ cs,.popirí!>?a . lo, 
dull, a második lett. A vegyes-páros b zaz,d (;kos, zb£ni&kcdüS’ Főzsdezőr/at 
versenyt kehrling—Ahnares spanyol j ' CXC3 koionakban): bankok: Angcl-ma- 
bajnoknő nyerte. Kehrling vereség é tgYar T.‘ío’ . ?srár 9.?
a férfi egyesben ütőjének eltűrése!// " íA v?nr JÁZ’
okozta, valamint az, hogy bokáján-3 !P,arl.’;in3 . :;tc ?á0, J,e Ggn?
dulást szenvedett. j r  fc0 ’ ci s z í l l i a -? 7 ?  9  asz? aVÍl 53'?’--wimn— L t ,̂ areur 30, Osztrák Hitel 288, Keresk.

[bank 2100. Takarékpénztárak: Belvárosi 
I ' ' j/r  í l Egyes. főv. 338, Ált. takarék 305, Mok-
t Moravetz zeneisuHfereskedés K rar ^ 0 , Pesti hazai 6100. biztosítók: 1.

(TcmcKTfir, R«ia£uiA) 9 Magy. Bizt. 750, I onciéro 43J, Jég 300.Jr [ Aíalmok: Back-malom 105, Borsod-mis-
Világvároíl nMlfu BMküxict. Bármilyen tenc-I kolci 180, Concordia 71, I. bpestí gm. 
"  " 7 ? ” J r ' T ’ V'1, ' ' 61' '7.“^ ' ’ « » . Oi«Ua H  H unsárta 15». Királynia-

leevzLk lrEven üS'i !om S2, Banyak téslagyarak: Beocsl-jegyzCftei. ingjen. J8J j n5 ?zenílörincá 150)
. Cement 175, Szászvári 610, Kohó 1625,
■ i i  .......................  I Istvántcgla 75, Drasciie 470, Magnezit
í [3975, Aszfalt 9S, Ált. kőszénb. 4500, Sai-
! 9^6 920, Újlaki 350, Urikányi 1350. Nyom-1
f O  W  jdák: Athenaeum 310, Franklin 260, GIo-

| gondolja, hogy tavast! vek és gépsyarak. Coburg 85> Gróf Csfl.
rabéra, ngy íe b r a é ^ I S -tő í  már meg- ky 33, Qazd> 22S, Fegyver 19.50,
recdelheti h e t i h a v i  e lők gea  Franki 200, Ganz Dán. 5950. Ganz vili.
törlesztésre. Mlí|y választék bel- és 2825, Hoíherr 235, Láng 248, Lipták 26,

( küllői szövetekben. Magyar acél 470, Rintamurányi 202,
> 3kB ,*g** Á. SkS Rocssemann 105, ScblLck 141, Mérleg
í b b w  S w A&SnS |48. Különféle vállalatok: Alt. gázizzó 26.
. sz íb ó  Jízlctébon, Somborskí p u t 1. sz. K?.1, lé^ z<®z 10» ^óni 158 DanJca 19a,

Xn, 3 Duma 15, Dorogi 46, Déliedkor 785, Cin-I /  Pr. KI., agyvéd MrtbM,. E 53 j j ner 16A & Isz w  k z6  {{wvá, c„.
_ I kor 1340, Gyapjumosó 95, Papit 60,

S
" T J ' ̂ “1 • Részvény serf. 380, F ővárosi sör 62, Mű

trágya 410, Karton 128, Kleán 12, Keleti 
v 62, Klotild 180, Ligetszan. 37,. Cukor

/  í )  4900, őstermelő 455, Pamut 395, Gum
in! 640, Szalámi 48, Vasutforg. 390, Mc- 
zöb. cukor 453, Interexim 47, Phöbiis 
60,_ Star-film 32. Szikra 125, Szeg. kend.

Ak  iS ; t ,L ol9s)" r 2“ ),, . le "!,es,' ,ió,r f.75; ul“f
■0R0. 1 ^ ’l,á.z. JS;. 7 " ’; '"  v«ÍW« OA-: Gutunam,

______z.yír, 1 Hazai fa <m0, riom ía 16, Malom-
kmrclsÍmpa. DJATtiERMA És vnj.AMCs i s°ky 40, Ofa 825, Szlavónia 140, Nasici

Kt:zrLÉ.s::,y. -  állandó pürdöorvos <3600, Viktória but. 10, Zentai 270. KÖP
U'rtTVA CGÉSZ ÉVSEN ~ télikura \lekc(lési vállalatok: Atlantika 61, Déil-

v .— , ■— .■ ■ i,— , Vasút l?4. MFTP ÁlInmv.'iQiif 600.
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NYILTTER.
Értesítés.

Tisztelettel értesítjük lapunk olya^áttT előfi
zetőit és hirdetőit, hogy jugoszláviaprttfcíóhivatalunk 
vezetésével a .Kurír" Kosztics^áténdor és Schwim- 
mer Béla hírlap-, könyv-^x^nemükladó és terjesztő 
vállalata subotical bejx'íéget bíztuk meg.

Jugoszláviajz-kladóhlvatalunk intézi az egyes 
példányok áriurffását, az előfizetések gyűjtését és 
előlizetési dijak inkasszóját, végzi továbbá lapunk 
részére a hirdetések gyűjtését.

Kérjük az SH S állambeli olvasóinkat és hir
detőinket, hogy a kiadóhivatalt érintő minden ügy
ben szíveskedjenek jugoszláviai kiadóhivatalunkhoz 
f0,dttlnL Tisztelettel
tan „ E G Y E N L Ő S É G "

zsidó politikai hetilap kiadóhivatala.

Meghívó
A  „Keresztény Fogyasztási Szövetkezet 

Moholon" cég évi rendes közgyűlését 1924. évi 
március hó 9-én délután fél 4 órakor, határozat- 
képtelenség esetén 1924. évi március hó 23-án 
a Muzslai-féle üzlethelyiségben levő katholikus 
köri helyiségben tartja meg, melyre a részvé
nyesek ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyal:
1. Az igazgatóság jelentése és az 1923. évi zár

számadások bemutatása és megállapítása.
2. A felügyelő-bizottság jelentése s a számadó tisz

tikar felmentése.
3. Az Igazgatóságnak a nyeremény felosztására 

vonatkozó javaslatának tárgyalása.
4. Jegyzőkönyvi hitelesítők kiküldése.
5. Az 1924. évre feiugyelő-bizottságX tagok vá

lasztása.
6. Kellőkép bejelentett inditván/bk tárgyalása, 

amely a közgyűlést megelőzőleg 8 n/ppal az elnöknél 
benyújtandó.

Moholon, 1924. évi február b í  1-én.
Miobler Ferenc s. k.

elnök.
Nyereség- és  vetróeség-sz&mla.

N yereség: N .ers beváfel 571.248*36 din. forgalom 
Után 75431 dinár 32 pai

Veszteség: Adóra 3/290, Szemé'yzeti fizetés 16130*68 
Szállítási költség 418/95, Üzleti költsenek 15455*75, 
Házbérre 5900*—, Aruarfolyam különbözei l>310*—, Ké
tes követelések 612*4*21, — Nyereség, mi.it egyenleg 
21001*83, összesen: 75431*32.

M érlegszámla.
V agyon: Készpénz 4500 80, Árukészlet leltár sze

rint 13613r93/K»nnlevő hitei 28465'50. — összesen : 
l6919Ö’23.

Teher: /S é^ jegy  számía 1867-50, Biíratás! számla 
204-50, Köl/sönszamla 25091 *—, Üzletvezető jutaléka 
8924*96, Fm nem vett osztalék 19J650, Tartalékalap 
számla 47/51*12, Veszteség tart.-alnp számla 17586*82. 
Adóhátralékok 26719-—, Átmeneti szá.nla 18440*—, 
Nyereség, mint egyenleg 21006-83, összesen 169198-23,

Mohol, 1923. december 31.
Berecz Lajos s*. k. könyvelő, Szendrei Lajos s. k. üzletv. 
Beszédes Piroska s. k. pén 'táros. Igazgatóság Michler 
Ferenc S, k. el ti ÖV, Szarnék M ihály s. k., Vida Póier 
S. k., B&ranyi Antal s. k., Szécsényi Mátyás s. k., Vikor 
András s. k„ Ambrus János s. k., Vikor Gábor s. k., 
Szántó József s. k., Szarnék Péter 8. k. Jelen nyer.- és 
veszt,-számlát, valamint a mértegszámlát megvizsgáltuk, 
az Intézeti fő- és segédkönyvekkel összeegyeztettük, 
mindenben helyes- és megegyezőknek találtuk. Mohol, 
1924. január hó 31. Halász Mihály s. k. Világos György 
f. k., Bóka György s. k., Olák Péter s. k„ Könyves 
Péter s. k. felügyelő-bizottság. 1381ma> t s—inuî jnaMu—i

E m m e
naponta fr’sj^tffca-vaj eredeti gyári árakon 
kicsinybej^ss M. VÁGÓ sajtgyári raktár 
SUBOTICA, Faja Dobanovaékog ulica 7.

Nyugdíj rendezés!
Mindazon nyugdíjigénylő özvegyek, 

akik 1923. szept. 1-e előtt nyuffitijrtfl&t 
nem rendezték, forduljanak^rlftanti cimre: 
Tudakozó és KözvgfcWTmtézet kereske
delmi és m agánügyekben: Lucerna Juris 
Beograd, Kralj Petra ul. 30. 1367

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

'• f/r *'• é • 'r * V
1376

V. '3 • "A  - '••’I» I

K özségi Elöljáróság Srpski-Padej.
Br. 4 4 3 -1 9 2 4 .

Hirdetm ény.
A községi képviselőtestület határozata alap

ján fenti Községi Elöljáróság f. évinu^cius 6-án 
d. e. 11 órakor a községhjíggi^M^lnegtartandó 
szóbeli nyilvános ÁwK^WBnelad 4 tenyész- 
célokra alk^íwrtf^n/de külömben jó állapotban

Srpski-Padej, 1924. február 24.
1382 Községi Elöljáróság.

■P
El is m e r t  le g jo b b

s z ö l lő n e m e s i tő g u m i
„EXCELSIOR"

a jó hirű PIRELLI S. A. MILANO gyárból 
kapható a zagrebi képviseletnél és L

BerthoJjsPí^eum ann
reb, Hatzova ulica 9.

gyflfmatáru és mezőgazdasági szükségletek: bükköny
mag, raffia, kén nagykereskedés.

viseletVojvodinai vező  
gyári főlcrak

VOLT üszaki és  
villam ossági r. t. 

V é l i k i - B e c k e  r ek .

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím: K E N D E R IP A R  
Iroda: Városi bérpalota 

T elep; Sental put 
Alapítva: 1902 

Telefon: 190

Moquette-, gobelin- és seipéfii bntor- 
hnzatok. — Patent^HÍletta rudak.

|ánli
Bpokréeot, 

coltó- és kerti
tömlőket, uj lisztes, 

fabonás, gyapjú-, toll-, komid
dá szalm azsákokat, matrac- és roletta- 

szöveteket jutából és lenből, mindennemű 
házivásznat, zsineget, kötelet ás hevedereket

PílllüSlllHiS liícsöigh!

csodásán olcsók és sikerrel al
kalmazhatók minden üzemben I !
Minden nagyságban 3 0 --1 0 0  mm.
átmérőig szállítjuk raktárról és 

azonkívül
álló-fekvő és függo-f 
tengelyeket, kot&Mkabo- 

kat, s z íjá r tó k a t .

AT“ © épgyár
ZAGREB, Gajeva ulica 59. — Telefon br. 7 —11.

Kérjen a ján la to t és leg
újabb képes árjegyzéket

1384

Szivógázm otortulaidonosok-
nak ajánlunk la száraz vi
F A S Z E N E '

m ellett szüka^gszerinti szállításra
D A N F C A  F A 2 P A R ,
Desatiéina ni. 27. Telefonoz. 404.

Telefon Int. 277. Távirat ENGROS.

K e r e s ü n k  k é p z e t t

öntőmestert
é s 2—3 ö n t ő t  a z oíM ga 1 i b e l é 
p é s r e .  CsjUewerWr o r e  n d ü e r ő k  
j ühpA'tt'íf’K S  z á m í t á s b a .  A j a n -  

k.í ó k a t  k é r ü n k  „ M e z ő  g a z -  
d a s a g i  g é p g y á r "  j e l i g e  a la t t  
S c h m o l k a  h i r d e t ő i r o d á h o z ,  
N o v i  s a d .

T Ö L G Y E

fü'r  rcélokra vagontételekben kapható

MITROVlCKA PA R O PILA  D . D.-nál
Sremska Mitrovica.

W E I S Z  J E N Ő226

Suóoticu ÍTÖ'nsz. Í83, 
AJÁNLJA

KITQWÜ’MINŐSÉGÜ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE, 
ECSET,SEPRŐ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

Dr. H ETZEL

S Z A N A T Ó R IU M A
N O V I-V R B A
sebészeti e s ^ S ^ S g y á s z a ti  
g y ő ^ íé í^ a e s  ápolásra 

rendezve

MEGNYÍLT
MODERN RÖNTGENLABORATOR1UM.

1232

leg o lcsó b b  
n é p i  á r

O S I  J E K ,
812

\r A  Z

4 U M

c i p ő g y á r  r e n d k í v ü l  o l c s ó  á r a i r a .  
Subotica, Aleksandrova ulica 7.

E Z  O  N4-——
A I M  5 K

<«* ; •n. r



£ BA C SM EG TE! N A PLÓ 1 9 2 4  Rforoftr 71.
le t* . 25-í61 
b d fé tó í— 

február 27-ig  
•  xerdiMg

A P R Ó H IR D E T É S E Kfebruár 25-től
h étfő tő l— 

feb .uár 27-ig  
szerdáig

Aprókirdctái «jy ax» 1 diaár, vote |  belül 4s 
kéfouueiea uáiait, Legktftbb apróhirdetés éra 19 dió.

ÁMáitkcresó* as awiőhtrdeiési díj felit fizetik. 
DSfisatesi díj bavonuR 45 dia., at^y adatra 1&5 <la» 

Kérd ex tskbdé-ulraea rálaa^bélyag melléklendő.IA ÍÍA  1TIAU (A B sgd ad i^ oM w i) nagy dráma II. részben.
II. -ik rész.

Kísérő m űsor: As özvegy, vígjáték 2 fölvon/sban

u széhna- 
i egy lánc 

Bővebbet
JÉ40

Egy jóforg 
Iónt ház&pfl 
földdel yoiai 
Halasi4K 35

Irodistanö felvét 
bűi beszélő JÉ 
elönvben. Bfscl 
PaSióeva jmca 9

dráma 5 Kivonásban. 

Fősre: eplő MARION DORIES

Társulnék 1
nárral. AW? 
lás vi 
talbaZ

Acél msei 
szék: 8~H 
való jutám 
adó.
Tanoncok j 
jó fize tés 
íiambarger

KlfutÖHnt félve
Skotus Viatorj

ortuna
11 sloekct/o  és 7 
hasznúján, apró 

va<R^ anélkül, 
vagoné ttokét is.

^azonnali m ew é- 
n a kiadóban.

Fénykepészgya 
jobb családból^ 
felvesz R cn td^  
vész. j r

ónoknak
aló fi ut
'  fotomii- 

1397

FOGLALKOZ
gyakornokok

felvétetnek.
gépműhely.

^ n 0 2 ó

gyMörlottság- 
5 jjRuniazlatás- 
Sreincnberg Sa- 
zabósága S ubo  

1399

Somborban hor\j)R-szcrb.
magyar le v e le z ^  elvállal 
saját irógépjéur kereske- 
deíml levclezéjr. Érdeklőd
ni SzlavcnsaKa íiékiúi/1.

M agános .jínem bernek
butorozofib/szoba kiadó. • 
Cint adódóban . 1281

Í-R KŰnÖZÓgG

Idős nőnél, Jwzpcnthoe
közel, tísztjtóííns szobács
ka. tlsztogdíkes. magános 
nőnek kirí dó. Óim új. kiadó
ban. 1387

jfcroba a bélié
ért észnél. Zmaj 
i 5. 1389

Egy vászonhtawTu, telje
sen ió k a rb ^ ie v ö  attomán 
eladó. Cint a kiadóban.

1398
tea  vaj u:,

az állami kÖzpQjjürtej- 
csam ok telenp^ím aponta  

kjápneló

K le in  M á r k u s
Ciril i Metód 5.

(volt Vojnics Piroska ház).

Párisi kalapmodellar meg
érkeztek Klein Leon a di
vatszalonjába. Jzifka-inozi 
mellett. — Ugyanott ta
nulóleányok /elvétetnek.

f  919

minden WCunyisigben
S e id X u y u la ,  V rSa^  

K éijen éráján!ateC Bntorozot 
ren kia^jó’ 
Joviná ul:Kifutóllnt felvessünk, Mc-

djuuarodni uoiflnski zavod 
Zrrajski tr&4T l.ifll

g y á r t , n i k k e l t  

é s  gakufimzál:
KJfóMJSZ

V E K fö l-& £ C S K E R £ K
a tSrvinyszéfci patot* mellet 

TELEFON SZÁM 329. 7C

Elveszett egy PcíaróiÖ V 
ca névre szóló 
igazolvány. A 
szíveskedjék ; 
átadni.

íuaoanka-, m n e tll-  és pogácsás’ mn és d ió  egész va» 
gontételben és Kisebb n icny- 
nyjségbcn is va lam in t a s ^ l t  
sz ilva , narancs és 

nagyban éa k ic s in y e n  
k a p b a t ^ r

Velibor R telrfvieynil
Rovlaad, HnoffldJAt 55.

martai ;'uó
hí kid óban 

137

KfSiWgáló klsasszonjur le
hetőleg szerbül tuJE fel
vétetik. F . Kővár i drug.

j r  \Sil
Eladó eg y  jóforM
szerkereskedés JR 
zal. teljesL ifszc 
áruval mdíHíépii 
Azonnal /tvehető  
Lukács /  József 
Gorniibreg.

Kői arany kark^Q kővel
találtatott, lápjait tulajdo 
nosa átvühff! a kiadóban.VÉTEL-ELADÁS

K Ü L Ö N F É L EÜzlethelyiség fü|Eerberen-
dézéssel sürgőén  átadó, 
avagy különJeladó. Cint: 
V.. Bajski kit 4. 1305

Béltisztitó. jJzanóletü. 
családos, szakember, ál
landó alkalmazást keres. 
Leveleket Jmladiev könyv- 
kereskcdJÍébe. Sombor.

”  1861

Egy iókarban le 
kád eladó. ZlaW Suüctica, Saáarcvícava niiea et

’ Te!efon421.
Zongorák, ni, m o w n  vagy 
átjátszott, ke^zthurosok , 
részletlefizcwjrre is kapha
tók nagyjroasztékban. cl- 
csóbbajpr tnintbárhol, Kain 
hanafszcrüzletében Suboti- 
ca. városház épületében.

Lcgí z íésest b b ^ j jí t í r a c g o lc s á b .  
ban ’■£ász.aíú|j(ffkás-, szappanos-, 

gy^njiddis p o u d c e a - 6a m in- 
d cy^ jp a  K A R T O N D O B O Z T ^ -

GVC'S CS PO!IÍO3 EZiUÉffg I
Házat keresi?baj iszta, 5 jtoes

„ DOBEK^ANN “  
S Z ,IÍK A

75 c m .,m agas e l a d ó  
400(3 dinárért. 

Bővebbet F. Maráczy 
hirdetési irodában 

Novi-Vrbas.

Szervező erő, jcyfeedele- 
nésü férfi v a g y J ö . magas 
díjazással, azmjpal felvéte
tik. írásbeli .bániatokat a 
Kurír bir$Rtési-iro.da to
vábbit *■ X1390

Gunitnibélyegzíjr bármi' 
íven n ye lvő r készít Mol
nár József^ubotlca, Fran- 
kopanjJm ulica 25. Meg- 
rendeléseket a Bácsme- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

A Subotlcal Nyomdász 
Szakcsoport a beltérhez 
közel, egy 3—5 szo^
bából álló házat W ?s

SZÓDAVIZET
legkisebb rnamnyisésben 
gyári áron isKÍÍit házhoz 
bárkinek ^Johanna* szik- 
vizgyár Skbotica. Telefon 
532.

Kiszolgáló kisasszonyt fel
vesz Krcói kösmvkereske- 
dése. /  1371

E ls ő r e r s c iü  é p s t ő m é s z
beremendi köböl égetett fehér d a r ab o& .ílrM*drt>éS, 
beoCini p o r tf a n d  c e ^ ö n k jj^ ír tP Í s z v i i lá z o t t
bQkkfaszén n ag \ban é&tfW^nvben jutányos árban

Egy ügyes
K A L A P D I^ Z IT Ő N Ő

teljes ellátással felvétetik. 
Fizetéijifnegegyezés szerint.

Tolvay Lauránál VeKkibeSkerek

Ajánlatok
IÚRTH LIPÓT címére
(„ M in e rv a "  -n y o m d a )  
küldendők RÉV OLE SUB OTIC A

a c (KiákSz) Telefon 551

elsőrendű - ö O I O
a surján-zsibovai erdőbenjg jjH rtT kézbőí azonnal e l a d ő ,  

Bővebb fclviUffositást^fik^Bukovácz István, VeL-Beéfcerek, Főtér

E L E K T R O M O S S Á G I  G

o r R ^ iW T C T s n e r ik á i  E a j ő s t á r s a a i j j  h á j é iv á !  
^ ✓ yeiik 'b cck eiel’ : A leksandrova (Fő) ul, 27.

és B e o g r a d :  Balkanska ulica 49. szám. 
ídorlasi csoportok a kővetkező napokon i n d u l n a k }  

március hő 1., 2., 5., 6^ 7., 20. ás 21-én.

ÖSSZES VILLAMOSSÁGI CIKKEK JÍAGYBAfi! RAKTÁRA 

K É R J E N  Á R A J Á N L A T O T !

BIOSKOP KORZÓ C sü tö r tö k tő i-
v s s á r n B b i q

C sü törtök tő l
v a s á r n a & fc O S K O P

ALEXANDER DUMAS világhírű lovag-regén ve után HARRY IEL legszenzációsabb filmic

4 részben.
Ugyancsak február 28-tól, csütörtöktől mutatja be a Korzó Mozi a

J A P Á N  F Ő L D R E N G É S - t .  Eredeti helyszín i fö lv é te t

: felelőn (Ír. FENYVES PERENL ■ Nyomatott a kiadátalaldonos Min erva (ezelőtt 1 d. smesyel Niií/lól Nyo.núa okiadó U 1 kó-toritdije én SabOtirdn




